

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

Έκτακτο Γενικό Συμβούλιο στη Θεσσαλονίκη. Συνάντηση με τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης ζητούν οι Ομοσπονδίες.

Σελίδα 7

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ



ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΨΩΜΙΑΔΗΣ

«Ο κόσμος έχει βαρεθεί τις υποσχέσεις και τα μεγάλα λόγια»

Σελίδα 5

ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Οι θέσεις των πολιτικών κομμάτων για την Ελληνική Αστυνομία.

Σελίδα 10-13

Νέα ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΩΝ - ΑΡΧΙΦΥΛΑΚΩΝ - ΑΝΘΥΠΑΣΤΥΝΟΜΩΝ - ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ)

Κ 3077

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2006

Τεύχος 7ο



2003



2005

2006

Στο ίδιο έργο θεατές... Ως Πότε;

ΤΩΡΑ τιμήστε τον λόγο σας!

ΤΩΡΑ να δούμε τα έργα σας!

Εύσημον

Επικίνδυνες αποστολές

Συγχαρητήρια στη Eurobank EFG, η οποία επιβράβευσε τους συναδέλφους της Άμεσης Δράσης Αττικής και τον πολίτη Δημήτριο Σίμο οι οποίοι βρέθηκαν αντιμέτωποι με επικίνδυνους ληστές στην Αθήνα (9-6-2006). Πρόκειται για τους συναδέλφους Θωμά Νίκου, Ιωάννη Μαλιαράκη, Παναγιώτη Μπόκο, Αντώνη Τσάμη, Σπυριδώνα Κιτσούκη και Νίκο Κολιό. Η Διοίκηση της Τράπεζας αναγνώρισε το δύσκολο έργο των αστυνομικών, ευχαρίστησε τους βραβευθέντες για την πράξη τους και ανακοίνωσε ότι θα δωρίσει τριάντα αλεξίσφαιρα γιλέκα σύγχρονης τεχνολογίας στην Ελληνική Αστυνομία.

ΝέαΑΣΤΥΝΟΜΙΑ

Έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες οργανώσεις και 40.000 μέλη

http://: www.poasy.gr
e-mail: poasy@otenet.gr



Εκδότης:
Ευάγγελος Μυλωνάς
Υπεύθυνος έκδοσης:
Παναγιώτης Σαπουνάκης
Αθήνα, Μεσογείων 96,
Αθήνα Τ.Κ. 115 27
Τηλ.: 77 70 685, Fax 77 70 682

Επιμέλεια Υλης - Σχεδιασμός:
Στέλιος Τσιμογιάννης
Φιλμ-Εκτύπωση:
Α.Ε. ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ
Λεύκης 134, 14565 Κρουσινάρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας



Δυο λόγια για τη «Νέα Αστυνομία»

Αγαπητοί αναγνώστες,

Μετά από επτά χρόνια συνεχούς κυκλοφορίας, η «Νέα Αστυνομία», ως διμηνιαία περιοδική έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων, έκλεισε τον κύκλο της. Από το Φεβρουάριο του τρέχοντος έτους, επειδή το υπουργείο Τύπου περιόρισε κατά πολύ το ποσό της επιχορήγησης για την αποστολή του περιοδικού σε όλα τα μέλη μέσω των ΕΛΤΑ, η Ομοσπονδία αποφάσισε τη συνέχιση της έκδοσης της Νέας Αστυνομίας ως μηνιαίας πλέον εφημερίδας προκειμένου να τύχει της σχετικής επιχορήγησης και στο μέλλον και μάλιστα χωρίς να γίνει καμία αύξηση της συνδρομής.

Θεωρούμε πάντως ότι η αλλαγή αυτή θα συμβάλει στην αμεσότερη επικοινωνία με όλους, αφού η έκδοση θα είναι πλέον μηνιαία. Παρά τα όποια προβλήματα, αγκαλιάστε το νέο εγχείρημά μας. Σας καλούμε να συμβάλλετε με τις δικές σας ιδέες και προτάσεις, θέσεις και απόψεις στο να γίνει η εφημερίδα ένα ζωντανό μέσο προβληματισμού, επικοινωνίας και ανάδειξης των προβλημάτων. Υπεύθυνος για την έκδοση της εφημερίδας είναι ο γραμματέας δημοσίων σχέσεων Παναγιώτης Σαπουνάκης.

Τηλέφωνα επικοινωνίας 210 7770 088, φαξ 210 7770 682.

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: poasy@otenet.gr

Η σύνταξη

Η ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΟΥ ΜΗΝΑ

3 Αυγούστου 2006:

Συνεδρίαση υπηρεσιακών παραγόντων του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και εκπροσώπων της Super League για τη συνεργασία τους κατά την αγωνιστική περίοδο 2006-

2007. Ανακοινώθηκε η συμμετοχή εκπροσώπου της Super League στην Ειδική Επιτροπή του Υπουργείου Δημοσίας Τάξεως, η δυνατότητα της έγκαιρης χρονικής μετάθεσης αθλητικών εκδηλώσεων, για λόγους δημόσιας ασφάλειας, η πραγματοποίηση αγώνων Κυπέλλου Ελλάδος κατά τις ημέρες Τρίτη, Τετάρτη και Πέμπτη, η επίσπευση της εγκατάστασης συστημάτων ηλεκτρονικής παρακολούθησης των χώρων των αθλητικών εγκαταστάσεων και η εφαρμογή του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου από όλους τους εμπλεκόμενους Φορείς.

10 Αυγούστου 2006: Επίσκεψη του Αρχηγού της

Ελληνικής Αστυνομίας αντιστρατήγου Αναστάσιου Δημοσχάκη σε Γραφεία Έκδοσης Διαβατηρίων.



Ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας εξέφρασε την ικανοποίησή του από τις συνομιλίες που είχε με το Αστυνομικό προσωπικό και τους πολίτες. Έδωσε παράλληλα σχετικές οδηγίες, προκειμένου να ξεπεραστούν προβλήματα που ανακύπτουν κατά τη διαδικασία έκδοσης διαβατηρίων και κυρίως σε ό,τι αφορά τη ροή εξυπηρέτησης των πολιτών.

15 Αυγούστου 2006: Η μεγάλη γιορτή του

Δεκαπενταύγουστου για τη

Χριστιανοσύνη, δεν είναι θάνατος της Παναγίας, της Θεομήτορος, είναι Κοίμηση και Ανάληψη στους Ουρανούς. Τα εκκλησιαστικά

γράμματα μας λένε ότι «ανελήφθη εν νεφέλαις», ήρθε η νεφέλη, σύννεφο εξ'



ουρανού και την ανέλαβε εις τους ουρανούς, διευκρινίζει ο υπουργός Δημοσίας Τάξεως κ. Βύρων Πολύδωρας, ο οποίος παρέστη στη Θεία Λειτουργία για τον Εορτασμό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στις παιδικές κατασκηνώσεις της Ελληνικής Αστυνομίας στον Άγιο Ανδρέα.

16 Αυγούστου 2006: Επιστολή του Υπουργού Δημοσίας

Τάξεως σε πολιτικά κόμματα, εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και συνδικαλιστικές οργανώσεις για το θέμα των διαδηλώσεων. Το υπουργείο ανακοινώνει ότι αρχίζει ο διάλογος με τους ενδιαφερόμενους φορείς με στόχο την



αντιμετώπιση των προβλημάτων που προκαλούνται κυρίως από τις ολιγομελείς ομάδες διαδηλωτών, όταν αποκλείονται κεντρικές οδικές αρτηρίες.

28 Αυγούστου 2006: Συνάντηση με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ κύριο Γεώργιο

Α. Παπανδρέου, ζήτησαν οι έξι Ομοσπονδίες των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας με επιστολή που απηύθυναν στον ίδιο ενόψει της πανελλαδικής συγκέντρωσης διαμαρτυρίας στη Θεσσαλονίκη, στις 8 Σεπτεμβρίου 2006.



Όποιος δεν θέλει να ζυμώσει, δέκα μέρες κοσκινίζει!

Συνάδελφοι
και συναδελφισσες
Φίλοι και φίλες

Παρήλθε ένας και πλέ-
ον μήνας από τις α-
πόλυτα επιτυχημένες εκ-
δηλώσεις διαμαρτυρίας τό-
σο στις έδρες των Αστυ-

νομικών Διευθύνσεων της χώρας όσο και στην Αθήνα, με την πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας της 24ης Ιουλίου 2006. Η κυβέρνηση όμως, κοφεύει και έχοντας "την πλάτη γυρισμένη", αδυνατεί να αφουγκρασθεί την αγωνία των ενστόλων για την έξοδό τους από το τέλμα στο οποίο έχουν περιέλθει.

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων με τις υπόλοιπες Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας "ακούουν τον κώδωνα του κινδύνου" για τις συνέπειες της δυσχερούς κατάστασης των εργαζομένων σ' αυτά και στέλνουν το ανάλογο δικό τους μήνυμα προς την Κυβέρνηση, καθώς οι αρμόδιοι υπουργοί περί άλλων τυρβάζουν...

Νομοσχέδια ανακοινώνονται, νομοσχέδια κατατίθενται στη Βουλή, γίνονται νέες εξαγγελίες για συστάσεις νέων επιτροπών, αλλά επί της ουσίας και του περιεχομένου των αιτημάτων μας και πάλι ΟΥΔΕΝ!!

- ΟΥΔΕΝ για την αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας μας.

- ΟΥΔΕΝ για την υλοποίηση της εξαγγελίας του Προϋπολογισμού για αύξηση του Β.Μ. του Ανθ/γού κατά 140 ευρώ, με σταδιακή ενσωμάτωση των υφιστάμενων επιδομάτων.

- ΟΥΔΕΝ στην προώθηση σύγχρονου βαθμολογίου με προοπτική εξέλιξης - ανέλιξης κυρίως του χαμηλόβαθμου προσωπικού.

- ΟΥΔΕΝ για την εφαρμογή των όρων υγιεινής και ασφάλειας στους εργασιακούς μας χώρους.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα της κυβερνητικής απραξίας αποτελεί και το γεγονός ότι ενώ προωθούνται συνταξιοδοτικά νομοσχέδια, ουδεμία αναφορά υπάρχει για την επέκταση της μάχης πενταετίας σε όλο ανεξαιρέτως το αστυνομικό προσωπικό, σε όσους δηλαδή έχουν καταταγεί μετά το 1992 και για τους οποίους οι κυβερνώντες σύμφωνα πλέον με όλες τις ενδείξεις, επιφυλάσσουν ένα ζοφερό μέλλον, μια διαρκή, αγχώδη και βασανιστική υπηρεσιακή ζωή, χωρίς να λαμβάνουν υπόψη τις επικίνδυνες και ανθυγιεινές συνθήκες εργασίας τους, την αυξημένη θνησιμότητα, τους τραυματισμούς και τις επαγγελματικές τους ασθένειες.

Η κυβέρνηση είχε εξαγγείλει την επέκταση της μάχης πενταετίας, αλλά και γι' αυτό το καντό ζήτημα που αφορά δεκάδες χιλιάδες συναδέλφους εξακολουθεί "να ποιεί την νήσσαν", φλερτάροντας με την ιδέα ότι οι ένστολοι μπορεί να κάνουν αστυνόμευση και στα βαθιά γεράματα.....

Επίσης, η Ομοσπονδία σταθμίζοντας όλα τα δεδομένα, εγκαίρως υπέβαλε στα αρμόδια υπουργεία το αίτημα για την αναπροσαρμογή του εκλογικού επιδόματος από τα 750 στα 1.000 ευρώ, επικαλούμενη μεταξύ άλλων και τα αυξημένα μέτρα τάξης και ασφάλειας που ήδη έχουν τεθεί σε εφαρμογή για τις δημοτικές και νομαρχιακές εκλογές του Οκτωβρίου 2006. Το εκλογικό επίδομα έχει θεσμοθετηθεί δια νόμου, ωστόσο επιβάλλεται η αναπροσαρμογή και η έγκριση καταβολή του.

Ποια είναι η απάντηση των αρμοδίων επ' αυτού;

ΑΓΝΟΕΙΤΑΙ.....

Ο εμπαιγμός δεν θα περάσει! Η κυβέρνηση πρέπει να γνωρίζει ότι οι αστυνομικοί έχουν μάθει να αγωνίζονται και αγωνίζονται πάντα σημειώνοντας νικηφόρες μάχες.

ΧΙΟΥΜΟΡ

ΤΙΜΕΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΚΑΙ ΜΙΣΘΟΣ ΜΟΓΓΟΛΙΑΣ.
...ΚΑΠΩΣ ΑΛΛΙΩΣ ΜΟΥ ΤΗΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΑΝΕ
ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ!...



Ο πολιτικός ηγέτης δεν πρέπει
να αισθάνεται περήφανος για τα
λόγια του, αλλά για τα έργα του!
ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ

Αν έχουμε τίποτε απολύτως με τους φίλους μας τους Μογγόλους, αλλὰ με την ακρίβεια και τις συνεχείς ανατιμήσεις στα βασικά είδη λαϊκής κατανάλωσης, εκεί δεν θα είχαμε μάλλον τέτοιες σκοτούρες... Ο πληθωρισμός στην Ελλάδα τον Ιούλιο αυξήθηκε στο 3,9% (πολύ πάνω από τον μέσο όρο των «12») από 3,4% τον Ιούνιο. Η Ελλάδα είναι η χώρα με τον δεύτερο υψηλότερο πληθωρισμό στην Ευρωζώνη, πίσω μόνο από την Ισπανία (4%).

ΝΟΜΙΜΟΝ



Ευεργετικές διατάξεις για πολύτεκνους αστυνομικούς

Ψηφίστηκε ο νόμος 3454/2006 (ΦΕΚ Α-75) για την «Ενίσχυση της οικογένειας και λοιπές διατάξεις» στο οποίο συμπεριλαμβάνονται ενδιαφέρουσες διατάξεις για τους συναδέλφους **πολύτεκνους και τρίτεκνους** και η Ομοσπονδία με ανακοίνωσή της επισημαίνει τα παρακάτω προς ενημέρωση των συναδέλφων:

- Σε μητέρες που αποκτούν τρίτο τέκνο από 1ης Ιανουαρίου 2006 και μετά, καθώς και για κάθε τέκνο μετά από το τρίτο, καταβάλλεται από το Δημόσιο **εφάπαξ παροχή 2.000 ευρώ**. Το ποσό αυτό είναι αφορολόγητο για την δικαιούχο.
- Επέκταση των ευεργετικών διατάξεων του Ν. 3220/04 (ΦΕΚ Α-15), που αναφέρεται στο τέλος ταξινόμησης των επιβατικών οχημάτων, αναλογικά στους γονείς ή γονέα με τρία ανήλικα τέκνα, από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους, εφ' όσον έχουν την επιμέλεια των τέκνων (νομίμως αναγνωρισθέντα ή υιοθετηθέντα)
- Υπαγωγή στον Ν. 3250/04 (ΦΕΚ Α-124) και των τρίτεκνων (επιλογή προσωπικού παροχής υπηρεσιών απασχόλησης). **Επίσης προτεραιότητα για διορισμό τρίτεκνων εκπαιδευτικών με ειδικό ποσοστό.**
- **Ποσοστό 20%** για προκηρυσσόμενες θέσεις τακτικού προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου κατά Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση, φορέα και κλάδο ή ειδικότητα, **καλύπτεται από πολυτέκνους** και τέκνα πολυτέκνων **και ποσοστό 10% από γονείς τριών τέκνων** και τέκνων αυτών.
- Στις ευεργετικές διατάξεις των πολυτέκνων του Ν. 3260/04 (ΦΕΚ Α-151) συμπεριλαμβάνονται και οι τρίτεκνοι και τέκνα τους (ρυθμίσεις του συστήματος προσλήψεων και θέματα δημόσιας διοίκησης).
- Γονέας, χωρίς σύζυγο, εφ' όσον έχει την επιμέλεια τριών τέκνων θεωρείται πολύτεκνος (τέκνα από ίδιο ή διαφορετικό γάμο που νομιμοποιήθηκε ή θετά τέκνα), εφ' όσον δεν υπερβαίνουν το 23ο έτος ή το 25ο έτος εάν σπουδάζουν ή έχει αναπηρία πάνω από 67%.
- Επίσης, πολύτεκνος θεωρείται και ο γονέας με αναπηρία πάνω από 67% εφ' όσον έχει τρία τέκνα.
- Τα ευεργετήματα των πολυτέκνων **απολαμβάνουν και τα τέκνα που έμειναν ορφανά και από τους δύο γονείς.**

Οι συνάδελφοι των κατηγοριών αυτών (πολύτεκνοι-τρίτεκνοι) για περισσότερες πληροφορίες μπορούν να απευθύνονται στις αρμόδιες αρχές (τοπική και Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση-πολυτεχνικές οργανώσεις κ.λπ.), καθώς και στην Διεύθυνση Μελετών/ΑΕΑ. Τέλος, σημειώνεται ότι οι τρίτεκνοι συμπεριλήφθηκαν στην ειδική κατηγορία των υποψηφίων για αστυνομικές σχολές (στο συνολικό ποσοστό 10% όλων των κατηγοριών), **οι δε Δόκιμοι Αστυφύλακες (τέκνα τρίτεκνων)** κατανομούνται με προτεραιότητα στα Τμήματα Δοκίμων Αστυφυλάκων της προτίμησής των.

Οι πολύτεκνοι Αστυνομικοί προηγούνται στη σειρά προτεραιότητας για μετάθεσή τους στον τόπο συμφέροντός τους.

Εναρμόνιση πτητικού επιδόματος

Να δοθεί και στο αστυνομικό προσωπικό το πτητικό επίδομα που ήδη λαμβάνουν οι αντίστοιχοι συνάδελφοι του Λιμενικού Σώματος ζήτησε η Ομοσπονδία μας από τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης. Να σημειώσουμε ότι από τις 13/04/05 το υπουργείο έχει ενημερωθεί με επιστολή για το αίτημα και της Πανελληνίας Ένωσης Ιπτάμενου Προσωπικού Σωμάτων Ασφαλείας και Δημοσίων Υπηρεσιών, στην οποία διαλαμβάνονταν προτάσεις και επισημάνσεις πλήρους αιτιολογίας και τεκμηρίωσης και ζητούσαν την άρση της υφιστάμενης αδικίας που έχει σχέση με

την εναρμόνιση του πτητικού επιδόματος του **ιπτάμενου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας** με εκείνο του Λιμενικού Σώματος.

Αν και από της αποστολής του ανωτέρω υπομνήματος παρήλθε έτος, ουδεμία απάντηση ή σχετική περί του ζητήματος αυτού πληροφορία περιήλθε στην Ομοσπονδία μας, τονίζεται στον υπουργό με την ελπίδα ότι θα υπάρξει έστω τώρα κάποια απάντηση.

Όχι στους διαχωρισμούς με βάση τους βαθμούς και τα «οφίτσια»

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων χαιρετίζει την καθιέρωση, με νόμο, της Κυριακής των Αγίων Πάντων, ως Ημέρας προς τιμήν των Αποστράτων της Ελληνικής Αστυνομίας και με ευμένεια στέκεται στις εκδηλώσεις για πρώτη χρονιά φέτος, την 18-6-2006 σε όλες τις Α.Δ. της Χώρας γι' αυτό το σκοπό.

Η κατάληξη μιας ευδόκιμης υπηρεσιακής σταδιοδρομίας στο δύσκολο λειτούργημα του Αστυνομικού Υπαλλήλου, που μόλις πρόσφατα και με τους καρπούς του συνδικαλιστικού αγώνα αρχίζει να αντιπαρέχεται την εικόνα ενός άκαμπτου και απρόσωπου "οργάνου", που για έτη καλλιέργησε γι' αυτόν η παθογένεια και η εσωστρέφεια του Οργανισμού, διαδέχεται στον πολιτικό πλέον βίο της εξόδου από το Σώμα, μια αναπάντεχη αγωνία για την κοινωνική, αλλά πρωτίστως υπηρεσιακή αναγνωριστικότητα της χρόνιας προσφοράς και ανιδιοτελούς θυσίας του για τον συνάνθρωπο.

Κατά κύριο λόγο οι εκδηλώσεις αυτές επισφραγίζουν την

ανθρώπινη ανάγκη της επιβεβαίωσης του «καλώς πράξατε» και τη διατήρηση, από το νέο μετερίζι της ζωής, της σχέσης με το Σώμα άρρηκτης.

Όμως με **δυσανεξία και πικρία** αντικρίζει την, αν μη τι άλλο, **έλλειψη διακριτικότητας των διοργανωτών της κεντρικής εκδήλωσης στις πρώην Σχολές των Αξιωματικών (Μεσογείων 96) με την αστοχία τους, να υπερτονίσουν την ευαρέσκεια σε υψηλές υπηρεσιακές θέσεις και να υποβαθμίσουν άλλες, απονέμοντας τιμητικά διπλώματα και πλάκες στη μεγάλη πλειονότητα σε ανώτατους Αξιωματικούς της Ελληνικής Αστυνομίας και σε ελάχιστους Αστυνομικούς των λοιπών βαθμών, όπως προκλητικά αναφέρεται στο σχετικό δελτίο τύπου του Αρχηγείου, δίδοντας το στίγμα της απαξίωσης του απλού χαμηλόβαθμου Αστυνομικού, ο οποίος σηκώνει όλο το βάρος της αστυνόμευσης και της άμεσης επαφής με τα προβλήματα της κοινωνίας, μετατρέποντας την ημέρα αυτή, σε ημέρα επιβράβευσης της τυπολατρίας**

και της βαθμοθηρίας, στον απόηχο της λογικής, ότι οι Στρατηγοί «αποστρατεύονται» και οι «λοιποί» «απολύονται» άρα και υπολείπονται της επιβεβαίωσης.

Ως Ομοσπονδία οφείλουμε να διαχωρίσουμε τη θέση μας από παρόμοιες διαθέσεις που δεν εξυπηρετούν το σκοπό για τον οποίο θεσμοθετήθηκε η συγκεκριμένη Ημέρα προς Τιμήν των Αποστράτων.

Είμαστε υπέρ των εκδηλώσεων που δεν διαχωρίζουν το προσωπικό με βάση τους υπηρεσιακούς βαθμούς και τα «οφίτσια», αλλά που προάγουν πραγματικά την ιδέα της συναδελφικής αλληλεγγύης και της κοινωνικής προσφοράς τόσο κατά την παραμονή τους, όσο και μετά την έξοδό τους από το Σώμα, όταν όλοι πλέον κρίνονται ίσοι προς ίσους στο στίβο της ζωής και όχι με βάση τις δάφνες και τις όποιες περγαμινές του παρελθόντος.



Συναδέλφισσα - συνάδελφε,

Στον αγώνα που δίνουμε καθημερινά, καλείσαι και οφείλεις κι εσύ να δώσεις το δικό σου δυναμικό παρών.

Εσύ καθορίζεις το μέλλον σου!

Από σένα εξαρτώνται πολλά!

Δική σου η επιλογή!

Αμοιβαία μετάθεση

Αστυφύλακας που υπηρετεί σε υπηρεσία της Α.Δ. Ροδόπης, επιθυμεί να μετατεθεί αμοιβαία με συνάδελφό του από οποιαδήποτε υπηρεσία της Α.Δ. Αλεξανδρούπολης. Τηλέφωνα επικοινωνίας 6937 481821 και 25510 51137.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΨΩΜΙΑΔΗΣ

«Ο κόσμος έχει βαρεθεί τις υποσχέσεις και τα μεγάλα λόγια»

Την άμεση ικανοποίηση των δίκαιων αιτημάτων μας ζητά με επιστολή του προς τον Πρωθυπουργό ο Νομάρχης Θεσσαλονίκης

Αποκλειστική
συνέντευξη του
Νομάρχη Θεσσαλονίκης
στη Νέα Αστυνομία

Ο νομάρχης Θεσσαλονίκης, ο κ. Παναγιώτης Ψωμιάδης είναι ένας από τους πολλούς που δεν μασάνε τα λόγια τους. Λένε τα πράγματα με το όνομά τους πάντα. Και για τα ζητήματα που μας αφορούν, λέει χωρίς περιστροφές ότι έχει ζητήσει από τον Πρωθυπουργό την άμεση ικανοποίηση των αιτημάτων μας. Ο ίδιος αναγνωρίζει τις δυσκολίες και απευθύνει ένα μεγάλο μπράβο στους Έλληνες Αστυνομικούς γιατί επιτελούν πολύτιμο κοινωνικό έργο μέσα σε δύσκολες συνθήκες. Η Αστυνομία, όπως δηλώνει στη συνέχεια, αποτελεί σήμερα στην δύσκολη εποχή της παγκοσμιοποίησης, προπύργιο αξιών. Και πρέπει να την φροντίζουμε. Ο κόσμος περιμένει έργα και όχι λόγια από τους πολλούς, προσθέτει με νόημα...

Οι αστυνομικοί βρίσκονται και πάλι στη δυσάρεστη θέση να διαδηλώνουν για την επίλυση των προβλημάτων που ταλαιπωρούν χρόνια τώρα, όχι μόνο τους ίδιους, αλλά και τους υπόλοιπους πολίτες, αφού η όποια δυσλειτουργία και αναστάτωση στις αστυνομικές υπηρεσίες, επηρεάζει άμεσα το επίπεδο των παρεχόμενων υπηρεσιών. Ως αιρετός άρχων στη συμπεριλαμβανόμενη με το αξίωμα του νομάρχη Θεσσαλονίκης πώς εισπράττετε εσείς την αγωνία των αστυνομικών μας;

Τόσο ως βουλευτής στο παρελθόν όσο και τώρα ως νομάρχης έχω καθημερινή επαφή με τους πολίτες της Θεσσαλονίκης, μεταξύ αυτών και με τους αστυνομικούς. Γίνονται αποδέκτες των προβλημάτων και των προβληματισμών τους. Συχνά οι αστυνομικοί εκφράζουν την αγωνία της καθημερινότητας απόλυτα δικαιολογημένη, διότι εκκρεμούν ζητήματα που πραγματικά επηρεάζουν την ζωή τους. Η αναγνώριση της εργασίας τους ως επικίνδυνης, η θεσμοθέτηση βαθμολογικής εξέλιξης στο χαμηλόβαθμο προσωπικό, η βελτίωση της μισθολογικής κατάστασης. Ή ακόμη και τα γενικότερα υπηρεσιακά προβλήματα της ουσιαστικής αναδιάρθρωσης των υπηρεσιών, της ανακατανομής της οργανικής δύναμης και της πρόσληψης ικανού αριθμού προσωπικού είναι προβλήματα που συχνά μου θέτουν όχι μόνο οι συνδικαλιστές του κλάδου, αλλά και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι.

Πώς ερμηνεύετε την αδυναμία της πολιτείας να ικανοποιήσει πάγια αιτήματα των αστυνομικών, ανταποκρινόμενη σε τελική ανάλυση, στις ίδιες τις εξαγγελίες της για την αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας μας, για την αύξηση του βασικού μισθού του υπαστυνόμου Β κατά 140 ευρώ και για μια σειρά άλλα αιτήματα που σας είναι ήδη γνωστά;

Η κυβέρνηση του Κώστα Καραμανλή κληρονόμησε πολλά προβλήματα και σε αυτόν τον τομέα. Θέλω να πιστεύω ότι ξεπερνώντας με ταχύ ρυθμό τα

προβλήματα αυτά θα φέρει σύντομα στη Βουλή σχετική νομοθετική ρύθμιση για την αναγνώριση της εργασίας του Αστυνομικού ως επικίνδυνη και ανθυγιεινή. Στηρίζω από καρδιάς το δίκαιο αίτημά σας και το έχω πει πολλές φορές. Εξάλλου, ποιος μπορεί να ισχυριστεί το ανάθετο όταν τα τελευταία 20 χρόνια μετράμε εκατό και πλέον νεκρούς αστυνομικούς εν ώρα υπηρεσίας;

Σκοπεύετε να ζητήσετε από τον ίδιο τον πρωθυπουργό της χώρας με αφορμή την επίσκεψή του στην 71η ΔΕΘ φέτος να ικανοποιήσει τα πάγια αιτήματά μας;

Καταρχήν δεν συμφωνώ με τα υπομνήματα στην περίοδο της ΔΕΘ. Τα προβλήματα ταλαιπωρούν τη Θεσσαλονίκη και την ελληνική κοινωνία 365 μέρες το χρόνο. Δεν είναι δυνατόν να περιμένουμε τον πρωθυπουργό μία μέρα το χρόνο για να τον ενημερώσουμε. Εγώ προσωπικά φωνάζω και διεκδικώ διαρκώς για το καλό των συμπολιτών μου, για το καλό του νομού. Ειδικά για τα αιτήματα των Αστυνομικών, όπως καλή γνωρίζετε, περί τα μέσα Ιουλίου απέστειλα έγγραφο προς τον υπουργό Δημόσιας Τάξης με το οποίο ζητώ την ικανοποίηση των δίκαιων αιτημάτων σας.

Σε μια εποχή που όλα γύρω μας αμφισβητούνται, που αξίες και θεσμοί πατροπαράδοτοι κλονίζονται, κάποιοι οργανισμοί όπως η Αστυνομία αγωνίζονται να περισώσουν ό,τι μπορούν. Στηρίζω όλες τις δραστηριότητές σας γιατί παρακολουθώ το έργο σας, την προσφορά στον άνθρωπο και στην κοινωνία. Θεωρώ ότι δεν χρειάζεται να έχει κανείς ιδιαίτερο λόγο για να αγαπά την Αστυνομία. Αρκεί να αγαπά τον συνάνθρωπο και να κινείται στα πλαίσια της νομιμότητας.

Ξέρουμε ότι ο νομάρχης Θεσσαλονίκης δεν μασά τα λόγια του και ότι λέει τα πράγματα με το όνομά τους. Οι αστυνομικοί της Μακεδονίας, αλλά και όλης της χώρας, προσδοκούν και ελπίζουν πολλή, μέχρι σήμερα όμως δεν υπάρχει αποτέλεσμα. Μήπως οι πολιτικοί μας ταγοί έχουν

λησμονήσει

τη ρήση του

Πυθαγόρα που είχε πει ότι οι πολιτικοί ηγέτες δεν πρέπει να αισθάνονται περήφανοι για τα λόγια τους αλλά για τα έργα τους;

Είκοσι πέντε χρόνια αιρετός είτε δημοτικός σύμβουλος, είτε βουλευτής, είτε νομάρχης έχω αποδείξει ότι είμαι πολιτικός των έργων και όχι των λόγων. Ο κόσμος έχει βαρεθεί τις υποσχέσεις και τα μεγάλα λόγια. Θέλει έργα. Σε κάθε επίπεδο, σε κάθε τομέα. Δεν είναι τυχαίο ότι προσωπικά με τιμά όλη αυτά τα χρόνια με την ψήφο του και μάλιστα πάντα στις πρώτες θέσεις.

Η Ομοσπονδία μας που εκπροσωπεί σήμερα πάνω από 40.000 αστυνομικούς όλων των βαθμίδων της ιεραρχίας, με διαρκείς προσπάθειες έχει ενημερώσει τα πολιτικά κόμματα, τον πρωθυπουργό της χώρας, τους εκπροσώπους της τοπικής και νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, ακόμα και τους απλούς πολίτες, για όλα τα προβλήματα του χώρου μας, θεσμικά και οικονομικά.

Εσείς ως νομάρχης Θεσσαλονίκης με ποιο τρόπο θα εκδηλώσετε το ενδιαφέρον σας για την επίλυση των προβλημάτων μας;

Η νομαρχία Θεσσαλονίκης βρίσκεται κοντά στον αστυνομικό διαρκώς. Δυστυχώς δεν είναι δική μας αρμοδιότητα η επίλυση των προβλημάτων του κλάδου, ωστόσο είμαστε αλληλέγγυοι. Εκτός αυτού, οι Αστυνομικοί έχουν τη δική τους θέση στο πακέτο των διεκδικήσεών μας έναντι της πολιτείας. Δεν θα μπορούσε να γίνει κι αλλιώς, αφού πιστεύω ότι οι αστυνομικοί είναι πάνω απ' όλα άνθρωποι, και είναι αυτοί που διασφαλίζουν την κοινωνική ειρήνη που χρειαζόμαστε όλοι μας, είτε ως μεμονωμένοι πολίτες είτε ως κοινωνία. Όπως σας είπα και πριν, στις 17 Ιουλίου απέστειλα επιστολή προς τον υπουργό Δημόσιας Τάξης με την οποία του ζητώ να ικανοποιηθούν τα αιτήματα που διατυπώνονται από



την Ομοσπονδία και να επιλυθούν τα προβλήματα των Αστυνομικών.

Στην περιοχή του νομού Θεσσαλονίκης εντοπίζονται τα σύγχρονα προβλήματα της αστυνόμευσης και της ασφάλειας, όπως σε κάθε μεγάλη πόλη αλλού.

Έχετε συναντήσει ειδικότερα προβλήματα στην καθημερινή σας συνεργασία με τις αστυνομικές αρχές του νομού;

Ως Νομαρχία έχουμε πολύ καλή συνεργασία με τις αστυνομικές αρχές. Σε τακτά χρονικά διαστήματα συνεργαζόμαστε για τα τρέχοντα προβλήματα. Στα τέλη Ιουλίου σε σύσκεψη στη Νομαρχία λάβαμε μέτρα για την ομαλή έξοδο και επιστροφή των εκδρομικών κατά τους θερινούς μήνες. Επίσης, συζητήσαμε για τα μέτρα που θα πρέπει να ληφθούν ενόψει της έναρξης των εργασιών για το μετρό. Και είμαστε σε διαρκή επικοινωνία για το θέμα αυτό που μας απασχολεί ιδιαίτερα.

Τακτική συνεργασία έχουμε και με τα όπλα Σώματα Ασφαλείας. Πρόσφατα είχαμε εξαιρετική συνεργασία με την Πυροσβεστική στην υπόθεση της χωματερής των Ταγαράδων, αλλά και στην κατάληψη των πυρκαγιών στο νομό μας.

Οι ανησυχίες των πολιτών για την αντιμετώπιση της εγκληματικότητας πώς αντιμετωπίζονται στο νομό σας;

Η αλήθεια είναι ότι τα πράγματα έχουν αλλοιώσει πολύ τις τελευταίες δεκαετίες. Εμείς μεγαλώσαμε με τις πόρτες ανοικτές, όμως τώρα η ζωή στις πόλεις έχει αλλοιωθεί. Ακόμη και η μορφή της εγκληματικότητας έχει διαφοροποιηθεί. Δεδομένου ότι η επαφή μου με τον κόσμο είναι καθημερινή, πράγματι γίνονται αποδέκτες των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι πολίτες. Μπορώ να σας διαβεβαιώσω ότι ανησυχία δεν υπάρχει. Ο πολίτης έχει εμπιστοσύνη στον αστυνομικό. Οι αστυνομικές αρχές κάνουν καλή τη δουλειά τους και, ειδικά στο νομό Θεσσαλονίκης, αντιμετωπίζουν ικανοποιητικά το πρόβλημα. Σε κάθε περίπτωση ως νομάρχης φροντίζω να μεταφέρω τους όποιους προβληματισμούς στους επικεφαλής της Αστυνομίας, κάθε φορά που συνεργαζόμαστε σε επίπεδο πρόληψης.

Τι θα λέγατε στους αναγνώστες αστυνομικούς της Νέας Αστυνομίας, αν είχατε την δυνατότητα να επηρεάσετε άμεσα τις τύχες τους, αλλά και ως ένας σημαντικός παράγοντας της κοινωνικοπολιτικής μας ζωής;

Θα τους έλεγα ένα μεγάλο μπράβο γιατί επιτελούν πολύτιμο κοινωνικό έργο μέσα σε δύσκολες συνθήκες. Και ελπίζω η πολιτεία, η εκάστοτε πολιτεία, να αναγνωρίσει το επικίνδυνο και ανθυγιεινό της δουλειάς των αστυνομικών και των Σωμάτων Ασφαλείας εν γένει. Η Αστυνομία αποτελεί σήμερα, στην δύσκολη εποχή της παγκοσμιοποίησης, προπύργιο αξιών. Και πρέπει να την φροντίζουμε.



Ο κ. Ψωμιάδης εκφράζει την συμπαράστασή του στον αγώνα μας συμμετέχοντας στην προηγούμενη συγκέντρωση στον Λευκό Πύργο

Τι πρέπει να γνωρίζετε για το INAMETE

Το IN.A.M.E.TE. ιδρύθηκε στην Αθήνα το 2002 με πρωτοβουλία της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων. Λειτουργεί με τη μορφή της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας και αποτελεί τον επιστημονικό βραχίονα ερευνών και τεκμηρίωσης της

Ομοσπονδίας με κύρια αποστολή τη διεξαγωγή επιστημονικών ερευνών και μελετών. Βασικός σκοπός του είναι η αναβάθμιση και ο εκσυγχρονισμός του ρόλου και της αποστολής του Οργανισμού της Ελληνικής Αστυνομίας, η ανάπτυξη του συνδικαλισμού, η ποιοτική βελτίωση των σχέσεων αστυνομικού-πολίτη και η μεταφορά στην ελληνική πραγματικότητα βέλτιστων πρακτικών και

νέων οργανωτικών σχημάτων από χώρες του εξωτερικού. Παράλληλα, το IN.A.M.E.TE. επιδιώκει την οργάνωση ενός συστηματικού προγράμματος συνεχούς συνδικαλιστικής επιμόρφωσης και προσαρμογής των συνδικαλιστικών στελεχών στα δεδομένα και τις απαιτήσεις της εποχής. Βασικό στόχο αποτελεί και ο σχεδιασμός προγραμμάτων επαγγελματικής κατάρτισης και ενημέρωσης σε κλαδικό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. Παράλληλα, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ανάπτυξη ενός συνεχούς κοινωνικού διαλόγου, ώστε τα παραπάνω θέματα να τίθενται σε ανοιχτή συζήτηση τόσο με το σύνολο των εργαζομένων όσο και με το σύνολο των πολιτών. Για τη διεξαγωγή του διαλόγου αυτού έχει υιοθετηθεί η χρήση νέων τεχνολογιών, ώστε μέσω διαδικτύου να επιτυγχάνεται η ευρύτερη δυνατή συμμετοχή του κοινού.

Το INAMETE σχεδιάζει και προτείνει

1 Πρόταση για καθιέρωση σύγχρονου συστήματος αξιολόγησης εξερχομένων των Σχολών της Ελληνικής Αστυνομίας.

Η πρόταση αφορά κυρίως στην αναβάθμιση και επέκταση της χρήσης ενός αξιόπιστου - εύχρηστου, πλήρως αυτοματοποιημένου και αδιάβλητου συστήματος που ήδη χρησιμοποιείται με επιτυχία διεθνώς. Το σύστημα θα παρέχει στους αρμόδιους για την επιλογή και τοποθέτηση προσωπικού αντικειμενικές πληροφορίες για τα προσωπικά χαρακτηριστικά, τις δυνατότητες και την εν δυνάμει συμπεριφορά των εξεταζομένων.

καταστάσεων, που προκύπτουν από ειδικές αστυνομικές δραστηριότητες, με την προοπτική δόμησης και σχεδιασμού συνολικού προγράμματος παρέμβασης και ψυχολογικής υποστήριξης.

3 Πρόταση για ίδρυση και λειτουργία Πανεπιστημίου Σωμάτων Ασφαλείας.

Σε συνεργασία με τους επιστημονικούς συνεργάτες κατέθεσε πρόταση για ίδρυση και λειτουργία Πανεπιστημίων Σωμάτων Ασφαλείας (αστυνομικών, λιμενικών και πυροσβεστών). Ένα σύγχρονο σύστημα εκπαίδευσης θα πρέπει να παρέχει στους εκπαιδευόμενους την δυνατότητα αποκόμισης ευρύτερων γνώσεων, όχι αποκλειστικά και μόνο αστυνομικών, ώστε να διαμορφώνονται ολοκληρωμένες προσωπικότητες με γνώση και κρίση, αναπτύσσοντας τον αστυνομικό σωματικά, πνευματικά και ψυχικά, με δυνατότητα ενεργητικής διασύνδεσης με τις τοπικές κοινωνίες, την αυτοοργάνωση και το όραμα το οποίο θα πρέπει να προσφέρεται.

2 Πρόταση για εκπόνηση μελέτης διάγνωσης των μετατραυματικών καταστάσεων των αστυνομικών.

Το IN.A.M.E.TE. προτείνει να διεξαχθεί έρευνα με στόχο την διάγνωση και εκτίμηση των μετατραυματικών στρεσογόνων



Έρευνα για την επαγγελματική εξουθένωση

Παραδόθηκε στο Ινστιτούτο Αστυνομικών Μελετών Επιμόρφωσης και Τεκμηρίωσης από την ψυχολόγο κα Βασιλική Μαγγιώρου επιστημονική εργασία με αντικείμενο την επαγγελματική εξουθένωση του Έλληνα αστυνομικού.

Στόχος της εργασίας ήταν να διερευνηθεί το βαθμό της επαγγελματικής εξουθένωσης (ιδιάζουσας επαγγελματικής κόπωσης και του άγχους) σε επαγγέλματα που συνεπάγονται επαφές με ανθρώπους, ταχύτητα στη λήψη αποφάσεων, αποφάσεις οι οποίες μπορεί να έχουν σοβαρές οικονομικές, κοινωνικές ή άλλου είδους συνέπειες.

Η ερευνητική προσέγγιση της επαγγελματικής εξουθένωσης του Έλληνα αστυνομικού έγινε με τρόπο διεξοδικό και κατόπιν εκτενούς βιβλιογραφικής ανασκόπησης. Έγινε αναφορά στις ατομικές, διαπροσωπικές, οργανωτικές και κοινωνικές προσεγγίσεις του συνδρόμου, στα αίτια, τα συμπτώματα καθώς και στα μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισής της από τον εκάστοτε φορέα ή οργανισμό. Στη συνέχεια έγινε διεξοδική αναφορά στην οργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, τόσο σε θεωρητικό και δομικό επίπεδο, όσο και σε επίπεδο εννοιολογικής διασαφήνισης του ρόλου της αστυνομίας αλλά και της εξέλιξης του Έλληνα αστυνομικού.

Άλλες δραστηριότητες του INAMETE τα τελευταία χρόνια

Το Ινστιτούτο πέτυχε την έγκριση συγκεκριμένων προγραμμάτων, όπως:

A) ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ

Αντιμετώπιση της υπο-εκπροσώπησης εθνικών και κοινωνικών μειονοτήτων στις Αστυνομικές Αρχές των χωρών εταίρων (Σουηδίας Ολλανδίας και Ελλάδας). Μελέτη των διαδικασιών πρόσληψης και παροχή εκπαίδευσης του υπεύθυνου για τις προσλήψεις προσωπικού.

B) ΟΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ ΜΟΙΡΑΖΟΝΤΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ «ΚΑΛΟΙ ΓΕΪΤΟΝΕΣ»

Ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των τοπικών αρχών για την αστική ασφάλεια, ανάπτυξη σύγχρονων στρατηγικών ασφάλειας για το αστικό έγκλημα, εκπαίδευση τοπικών ανώτερων υπάλληλων, προώθηση της ενεργού συμμετοχής των διαφορετικών φορέων στις πολιτικές μείωσης εγκλήματος σε αστικό επίπεδο.

Γ) ΟΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ ΜΟΙΡΑΖΟΝΤΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΕ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ (ΑΣΦΑΛΕΣΤΕΡΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ)

Στόχος η ανάπτυξη πρακτικών πολιτικών κι εργαλείων για την ενίσχυση της ασφάλειας βάσει των σύγχρονων θεωριών πρόληψης εγκληματικότητας και κοινωνικής αστυνόμευσης με στόχο τη μείωση των εγκληματικών ενεργειών, βανδαλισμών, ληστειών σε εμπορικές περιοχές. Ενημέρωση των ανθρώπων που εργάζονται κινούνται σε αυτές (καταστηματαρχές, εργαζόμενοι, καταναλωτές) με σκοπό την αύξηση ικανότητας αυτοπροστασίας τους και πληροφόρησης τρόπων αποτροπής της θυματοποίησής τους.

Δ) ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΔΟΥΛΕΙΑΣ

Πρόληψη και καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης και κρουσμάτων trafficking (εξαναγκαστική πορνεία, εργασία και εμπόριο οργάνων). Οι επωφεληούμενες ομάδες είναι γυναίκες και παιδιά που διακινούνται παράνομα από και μέσω της Αλβανίας προς την Ελλάδα, καθώς και οι Αστυνομικές Αρχές (συνοριοφύλακες), ενώ βασικές δραστηριότητες αποτελούν η δημιουργία website με μηχανισμό αναζήτησης εξαφανισθέντων ατόμων και πληροφοριακό υλικό, η σύνταξη/διανομή φυλλάδιου για τους τρόπους αποφυγής/απεμπλοκής από κυκλώματα trafficking, ο οδηγός αναγνώρισης πλαστότητας εγγράφων, η ευαισθητοποίηση της ομάδας χρηστών υπηρεσιών εξαναγκαστικής πορνείας, η μελέτη της υφιστάμενης κατάστασης, του νομοθετικού πλαισίου και η εφαρμογή των σχετικών νόμων από πλευράς των αστυνομικών αρχών.

Ε) Σύμπραξη για την προώθηση της ασφάλειας του πολίτη - Δημόσια και ιδιωτική ασφάλεια σε διαδικασία δια βίου μάθησης.

Ενσωμάτωση της δια βίου μάθησης ως αναπόσπαστου μέρους των εργασιακών πρακτικών των Δημόσιων και Ιδιωτικών φορέων παροχής υπηρεσιών ασφάλειας, προκειμένου να διασφαλίσουν την ενίσχυση και την επικαιροποίηση των δεξιοτήτων του προσωπικού τους με την παροχή της κατάλληλης εκπαίδευσης, την αποτελεσματικότερη διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού τους και, μέσω αυτού, την αύξηση της παραγωγικότητάς τους και τη βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών τους. Ειδικές δράσεις εξατομικευμένης παρέμβασης /στήριξης σε εργαζομένους που απασχολούνται σε ιδιαίτερα στρεσογόνες θέσεις και θέσεις υψηλού κινδύνου.

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

Συνάντηση με τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης ζήτησαν οι Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας

Συνάντηση με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ κύριο Γεώργιο

Α. Παπανδρέου, ζήτησαν οι Ομοσπονδίες των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας με επιστολή που απηύθυναν στον ίδιο στις 28 Αυγούστου 2006, προκειμένου να τον ενημερώσουν άμεσα για τις θέσεις τους και την επικείμενη κινητοποίηση με αφορμή τα εγκαίνια της 71ης ΔΕΘ στη Θεσσαλονίκη.

Ο εμπαιγμός των ενστόλων από την ενεστώσα κυβέρνηση, δεν έχει προηγούμενο και ζητούν σ' αυτήν την κρίσιμη χρονική περίοδο να τον ενημερώσουν διεξοδικά για το διεκδικητικό μας πλαίσιο.



Η επιστολή

Ολόκληρο το κείμενο της επιστολής έχει ως εξής: Με ιδιαίτερη χαρά και εκτίμηση πληροφορηθήκαμε ότι παρακολουθείτε τον διαρκή αγώνα που διεξάγουμε τα τελευταία χρόνια για την αναβάθμιση των Οργανισμών των Σωμάτων Ασφαλείας με στόχο αφενός την ποιοτικότερη προσφορά υπηρεσιών προς τους συμπολίτες μας, αφετέρου δε την αναγκαία βελτίωση των συνθηκών εργασίας και την ανύψωση του επιπέδου διαβίωσης των

μελών μας, ως βασική προϋπόθεση για την επίτευξη του κεντρικού μας στόχου.

Σας ενημερώνουμε ότι τα προεδρεία των Ομοσπονδιών των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας, εκφράζοντας την καθολική απαίτηση των μελών τους να ασκήσουν πίεση στην κυβέρνηση για άμεση εκπλήρωση των προεκλογικών της εξαγγελιών, πραγματοποιούν την προσεχή Παρασκευή 1η Σεπτεμβρίου 2006 και ώρα 12.00 στη Θεσσαλονίκη έκτακτο γενικό συμβούλιο, με τη συμμετοχή και εκπροσώπων των πρωτοβαθμίων ενώσεων.

Ο εμπαιγμός των ενστόλων από την ενεστώσα κυβέρνηση, δεν έχει προηγούμενο! Ουδείς εκ των αρμοδίων δηλώνει υπεύθυνα τότε θα υλοποιηθούν οι εξαγγελίες για αύξηση του βασικού μισθού κατά 140 ευρώ, για τη θεσμοθέτηση του νέου βαθμολογίου, για τη μάχιμη πενταετία, για την κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων κ.λπ.

Η έκτακτη συνεδρίαση

πραγματοποιείται ενόψει των εγκαίνιων της 71ης ΔΕΘ και των κινητοποιήσεων που έχουν ήδη προγραμματιστεί τόσο από τις Ομοσπονδίες μας, όσο και από το υπόλοιπο συνδικαλιστικό κίνημα στη Θεσσαλονίκη.

Σ' αυτήν την κρίσιμη χρονική περίοδο απευθυνόμαστε σε εσάς προσωπικά με την παράκληση να καθορίσετε τις αμέσως προσεχείς ημέρες μια συνάντηση με τους εκπροσώπους των 70.000 ενστόλων αστυνομικών, πυροσβεστών και λιμενικών της πατρίδος μας, προκειμένου να αναπτυχθούν εκ μέρους τους οι θέσεις των Ομοσπονδιών για όλα τα εκκρεμή ζητήματα.

Η συμπαράστασή σας στον δίκαιο αγώνα μας, μας δίνει τη δύναμη να συνεχίσουμε ακόμα πιο μαχητικά στη λεωφόρο της κατοχύρωσης ζωτικών μας συμφερόντων, αλλά και της ικανοποίησης μικρών και μεγάλων αιτημάτων, που συνθέτουν σε τελική ανάλυση ένα λαμπρό όραμα για το μέλλον και την ευημερία όλων μας.

Έκτακτο γενικό συμβούλιο στη Θεσσαλονίκη λίγο πριν την πανελλαδική συγκέντρωση στη Διεθνή Έκθεση



(Π.Ο.ΑΣ.Υ)



(Π.Ο.Α.Ε.Ι.Α)



(Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ.)



(Π.Ο.Ε.Π.Α.Σ)



(Ε.Α.Π.Σ)



(Π.Ε.Α.Α.Σ.)

Τα προεδρεία των Ομοσπονδιών των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας, εκφράζοντας την καθολική απαίτηση των μελών τους να πιέσουν την κυβέρνηση για άμεση εκπλήρωση των προεκλογικών της εξαγγελιών, ανακοίνωσαν την σύγκληση έκτακτου γενικού συμβουλίου στη Θεσσαλονίκη με τη συμμετοχή και εκπροσώπων των πρωτοβαθμίων ενώσεων (1η Σεπτεμβρίου 2006 και ώρα 12.00 στο αστυνομικό μέγαρο της συμπρωτεύουσας). Ο εμπαιγμός των ενστόλων από την ενεστώσα κυβέρνηση, δεν έχει προηγούμενο! Ουδείς εκ των αρμοδίων δηλώνει υπεύθυνα τότε θα υλοποιηθούν οι εξαγγελίες για αύξηση του βασικού μισθού κατά 140 ευρώ, για τη θεσμοθέτηση του νέου βαθμολογίου, για τη μάχιμη πενταετία, για την κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων κ.λπ.

Η έκτακτη συνεδρίαση πραγματοποιείται

ενόψει των εγκαίνιων της 71ης ΔΕΘ και των κινητοποιήσεων που έχουν ήδη προγραμματιστεί τόσο από τις Ομοσπονδίες μας, όσο και από το υπόλοιπο συνδικαλιστικό κίνημα.

Οι Ομοσπονδίες απηύθυναν στα πολιτικά κόμματα, στην πολιτική και φυσική ηγεσία και στους εκπροσώπους της νομαρχιακής και τοπικής αυτοδιοίκησης προσκλήσεις συμπαράστασης στον δίκαιο αγώνα μας.

Η συμμετοχή σας, μας δίνει τη δύναμη να συνεχίσουμε ακόμα πιο μαχητικά στη λεωφόρο της κατοχύρωσης ζωτικών μας συμφερόντων, αλλά και της ικανοποίησης μικρών και μεγάλων αιτημάτων, που συνθέτουν σε τελική ανάλυση ένα λαμπρό όραμα για το μέλλον και την ευημερία όλων μας, αναφέρεται στη σχετική πρόσκληση.



Να γίνει χίλια ευρώ το εκλογικό επίδομα

Ακόμη δεν έχουν απαντήσει στο αίτημά μας

Αναπροσαρμογή του εκλογικού επιδόματος από τα 750 στα 1.000 ευρώ ζήτησε εγγράφως περίπου πριν από δύο μήνες από το υπουργείο Δημόσιας Τάξης η Ομοσπονδία μας, επικαλούμενη μεταξύ άλλων και τα αυξημένα μέτρα τάξης και ασφάλειας που άρχισαν ήδη να εφαρμόζονται για τις δημοτικές και νομαρχιακές εκλογές του Οκτωβρίου 2006. Μέχρι σήμερα όμως δεν έχει πάρει καμία απάντηση, ενώ οι κάλπες είναι έτοιμες να στηθούν.

«Η μεγάλη αυτή προεκλογική περίοδος σημαίνει και μεγάλα, παρατεταμένα και άλλα προβλήματα που πρέπει να αντιμετωπισθούν με μεγαλύτερη αστυνομική δύναμη, περιορισμό δικαιωμάτων, αύξηση χρόνου υπηρεσίας και περισσότερη απασχόληση σε ανθρωποημέρες και ανθρωποώρες. Και αυτή τη μάχη η Ελληνική Αστυνομία θα την κερδίσει και θα ανταποκριθεί στις αυξημένες απαιτήσεις και υποχρεώσεις της».

Το εκλογικό επίδομα έχει θεσμοθετηθεί δια νόμου, ωστόσο, επιβάλλεται η αναπροσαρμογή και η καταβολή του σε όλους τους αστυνομικούς, όλων των υπηρεσιών, διότι η επιβάρυνση διαχέεται σε όλα τα υπηρεσιακά επίπεδα.

Η Νέα Αστυνομία παρουσιάζει και σε αυτό το τεύχος τις κινητοποιήσεις των πρωτοβάθμιων οργανώσεων

Όσα μας τάξαν

«**Ο**σα μας τάξαν, ήταν φούσκες! Τελικά το παιδικό αυτό παιχνίδι απέκτησε για μια ακόμη φορά το πραγματικό του νόημα. Το νόημα ακριβώς που θέλουν να δώσουν οι πολιτικοί, ξεχνώντας τα παιδικά τους χρόνια!» Με αυτόν τον παραστατικό τρόπο, αναρτώντας μαύρες φούσκες και πανό έξω από την αστυνομική διεύθυνση, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Πιερίας απεικόνισε την ωμή πραγματικότητα. Τον εμπαιγμό που υφίστανται από την κυβέρνηση οι ένστολοι.

«Δυστυχώς για όλους μας, οι ελπίδες και οι

προσδοκίες που καλλιεργήθηκαν προεκλογικά, αποδείχθηκαν όνειρα απατηλά. Η ελπίδα όμως πεθαίνει πάντα τελευταία λέει ο θυμόσοφος λαός μας κι εμείς πιστεύοντας σε αυτό, συνεχίζουμε τον αγώνα μας, ελπίζοντας στην αφύπνιση όσων βρίσκονται σε λήθαργο και όσων έχουν μεθύσει από τη γεύση και το άρωμα της εξουσίας», τονίζεται στην ανακοίνωση του σωματείου με αφορμή την τελευταία κινητοποίηση στο νομό, στις 20 Ιουλίου 2006, λίγο πριν από την μεγαλειώδη πανελλαδική κινητοποίηση της Αθήνας στις 24 Ιουλίου, ανήμερα της επετείου της αποκατάστασης της Δημοκρατίας. Στην Κατερίνη πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση έξω από το Εργατικό Κέντρο στην οποία παρέστησαν και εκδήλωσαν την αμέριστη συμπαράστασή τους εκπρόσωποι των πολιτικών κομμάτων, ο νομάρχης κ. Γεώργιος Παπαστεργίου, δήμαρχοι και φορείς του νομού. Τις επόμενες ημέρες ακολούθησαν συναντήσεις με βουλευτές και δημάρχους.



ΙΩΑΝΝΙΝΑ



Συνάδελφοι από τα Ιωάννινα ενημερώνουν τους πολίτες για το διεκδικητικό μας πλαίσιο. Παράσταση διαμαρτυρίας έξω από την Αστυνομική Διεύθυνση.

ΠΙΕΡΙΑ



ΚΑΒΑΛΑ

Οι κυβερνήσεις έμειναν στάσιμες

Οι Αστυνομικοί τα τελευταία χρόνια έδωσαν εξετάσεις (σύνοδοι κορυφής, Ολυμπιακοί Αγώνες και πέτυχαν με άριστα) Οι Κυβερνήσεις έδωσαν εξετάσεις και έμειναν ΣΤΑΣΙΜΕΣ σε όλα. Το φιλότιμο μας το εκλάβανε ως αδυναμία. ΔΕΝ ΕΙΜΑΣΤΕ ΑΔΥΝΑΜΟΙ, ΕΙΜΑΣΤΕ ΔΥΝΑΤΟΙ, ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΚΑΙ ΑΓΩΝΙΖΟΜΑΣΤΕ ΥΠΕΥΘΥΝΑ ΚΑΙ ΜΕ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ. ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΣΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΗΝ Αστυνομική Διεύθυνση την Πέμπτη 20 Ιουλίου και ώρα 11:00 π.μ.

Με αυτό το κάλεσμα, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Καβάλας, «ξεσήκωσε» τους συναδέλφους και μαζί με τους λιμενικούς και τους πυροσβέστες της περιοχής έγινε η ένστολη διαμαρτυρία μπροστά στο κτίριο της Αστυνομικής Διεύθυνσης Καβάλας και στη συνέχεια η πορεία για την επίδοση του ψηφίσματος στους τοπικούς άρχοντες.



ΒΟΙΩΤΙΑ



Στημιότυπα από τη συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην Λιβαδειά και την επίδοση ψηφίσματος στον νομάρχη κ. Κλέαρχο ΠΕΡΓΑΝΤΑ.

Ε, ήταν φρούσκες!



Εξω από το Εργατικό Κέντρο στην Κατερίνη

ΣΑΜΟΣ



ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

**«Είναι απαράδεκτοι κι εμείς
θα το παλέψουμε»**

Ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, κ. Γιώργος Α. Παπανδρέου, λίγο πριν από την συνεδρίαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Εκλογικού Αγώνα στη Σάμο (18/7/2006), στην οποία παραβρέθηκε και μίλησε, δέχθηκε την επίσκεψη εκπροσώπων της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Σάμου, της Ένωσης Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος Βορείου Αιγαίου και την Ένωση Προσωπικού Λιμενικού Σώματος Σάμου - Χίου, οι οποίοι του επέδωσαν Ψήφισμα Διαμαρτυρίας για την αθέτηση υποσχέσεων από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

Ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, αφού άκουσε τους εκπροσώπους των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας, τόνισε μεταξύ άλλων τα εξής:

«Άλλα λέγανε προεκλογικά και άλλα λένε τώρα.

Αντί της αξιοκρατίας και του σεβασμού των Σωμάτων Ασφαλείας κάνουν κομματικό πογκρόμ, και βεβαίως, αυτό δημιουργεί και σε σας προσωπικά προβλήματα και στις οικογένειές σας.

Δημιουργεί ακόμη προβλήματα στη λειτουργία υπηρεσιών και στην ασφάλεια των πολιτών και της χώρας.

Είναι απαράδεκτοι και εμείς θα το παλέψουμε.

Έχετε την υπόσχεσή μας».

ΚΕΡΚΥΡΑ



Συμβολικός αποκλεισμός

Με συμβολικό αποκλεισμό της εισόδου της νομαρχίας αντέδρασαν στην απραξία της κυβέρνησης οι συνάδελφοι της Κέρκυρας. Η διαμαρτυρία ξεκίνησε από το Κεντρικό Λιμεναρχείο, την Πυροσβεστική και την Αστυνομική Διεύθυνση και κορυφώθηκε με την πορεία στους δρόμους της Κέρκυρας. Ο νομάρχης κ. Μαχειμάρης Γεώργιος άνοιξε την αίθουσα συνεδριάσεων και δέχτηκε με τους αντινομάρχες και τους νομαρχιακούς συμβούλους τις αντιπροσωπείες των αστυνομικών, των λιμενικών και των πυροσβεστών.

Για τα προβλήματά μας τοποθετήθηκε και εξέφρασε επίσης την υποστήριξή του εκπρόσωπος του ΚΚΕ, ενώ αναγνώστηκε και κείμενο στήριξης του βουλευτή της Ν.Δ. κ. Νικόλαου Γεωργιάδη

Παπανδρέου και Παυλόπουλος ενημερώθηκαν από τη Φλώρινα



Πάνω, το δ.σ. με τον κ. Παπανδρέου και το μέλος του εθνικού συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ από τη Φλώρινα κ. Ναούμ Χρήστο.

Δεξιά, το δ.σ. με τη γραμματέα του ΠΑΣΟΚ κ. Μαριλίτσα Ξενογιαννακοπούλου και το μέλος του πολιτικού συμβουλίου κ. Μαριλένα Κοπά.



«Πρεσπίων 2006».

Η ολιγόλεπτη συνάντηση με τον κ. Παπανδρέου έγινε το απόγευμα της 26ης Αυγούστου και οι συνδικαλιστές τον ενημέρωσαν για την δυσχερή κατάσταση στην οποία έχουν περιέλθει όλοι οι αστυνομικοί λόγω της ανακολουθίας λόγων και έργων της κυβέρνησης. Ο κ. Παπανδρέου δήλωσε τη συμπα-

ράστασή του στους δικαιους αγώνες μας για αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας και διαβίωσης.

Την επομένη ημέρα το πρωί, το δ.σ. συναντήθηκε με τον κ. Παυλόπουλο, ο οποίος αφού εξήρε την παρουσία των αστυνομικών κατά τη λήψη των μέτρων τάξης και ασφάλειας στα «Πρέσπεια», τόνισε πόσο σημαντική είναι η αναγνώριση από την κοινωνία του έργου και της προσφοράς των Σωμάτων Ασφαλείας, κάτι για το

οποίο, όπως είπε, οι εργαζόμενοι σε αυτά μπορούν πλέον να αισθάνονται υπερήφανοι. Από την πλευρά του δήλωσε επίσης ότι θα καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε να αρθούν τα εμπόδια για την υλοποίηση των αιτημάτων μας, καθώς σε κανέναν δεν είναι ευχάριστο να αντικρίζει τους αστυνομικούς, τους πυροσβέστες και τους λιμενικούς σε διαμαρτυρίες.

Ο κ. Προκόπης Παυλόπουλος με τον πρόεδρο της Φλώρινας κ. Παναγιώτη Λάζο και τα άλλα μέλη του προεδρείου. Παρών και ο βουλευτής Φλώρινας της Νέας Δημοκρατίας κ. Νίκος Κορτσάρης.



ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ
ΤΩΝ
ΚΟΜΜΑΤΩΝ



«Η κυβέρνηση καταβάλλει κάθε προσπάθεια

μέσα στα πλαίσια των δημοσιοοικονομικών δυνατοτήτων της χώρας»

Η προστασία της ζωής και της περιουσίας του πολίτη είναι βασική υποχρέωση του κράτους. Στη νέα εποχή με την έξαρση που παρουσιάζει η διεθνής τρομοκρατία, το οργανωμένο έγκλημα, η λαθρομετανάστευση, η διακίνηση ναρκωτικών, το ξέπλυμα χρήματος, οι υποχρεώσεις των Σωμάτων Ασφαλείας αυξάνονται.

Σήμερα, περισσότερο από ποτέ, είναι επιτακτική η ανάγκη εφαρμογής μιας ορθολογικής αντεγκληματικής πολιτικής και πολιτικής για τα Σώματα Ασφαλείας. Ο καθένας μας πρέπει να συνεισφέρει προς αυτήν την κατεύθυνση. Όλοι μαζί πρέπει να συνεργαστούμε αρμονικά για την επίτευξη του κοινού μας στόχου.

Οι Θέσεις μας:

Η Νέα Δημοκρατία εφαρμόζει την πολιτική της για τα Σώματα Ασφαλείας, με κέντρο της τον Άνθρωπο. Οι βασικοί της άξονες είναι:

Αξιοκρατία και διαφάνεια στα Σώματα Ασφαλείας

- Η επιβράβευση της αξιοσύνης.

- Η εμπέδωση της αξιοκρατίας σε όλα τα επίπεδα.

- Η καταπολέμηση του κομματισμού.

- Η πάταξη της διαφθοράς.

Αναδιάρθρωση των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας

- Η προσαρμογή των επιτυχημένων διεθνών προτύπων αστυνόμευσης στις ανάγκες και τις ιδιαιτερότητες της ελληνικής περίπτωσης, με έμφαση στην



Θεσσαλονίκη, Φεβρουάριος του 2004. Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλής, ανακοινώνει τις θέσεις του κόμματός του για τα Σώματα Ασφαλείας.

ενίσχυση του τομέα της Ασφάλειας.

- Η ορθολογική κατανομή του έμψυχου δυναμικού της ΕΛ.ΑΣ. με βάση τις ανάγκες της κάθε Αστυνομικής Διεύθυνσης για αστυνόμευση.

- Η εξειδίκευση της ΕΛ.ΑΣ. σε ιδιαίτερα εγκλήματα.

- Η πρόσληψη επιστημονικού προσωπικού.

- Η εντατικοποίηση της προστασίας της υπαίθρου.

Αναβάθμιση της εκπαίδευσης και εντατικοποίηση της μετεκπαίδευσης αστυνομικών και πυροσβεστών.

Εκσυγχρονισμός της υλικοτεχνικής υποδομής και παρακολούθηση των νέων

τεχνολογιών.

- Συνεργασία με τα συνδικαλιστικά σωματεία των Σωμάτων Ασφαλείας σε θεσμικά προβλήματα και διεκδικήσεις.

- Αναβάθμιση των αποδοχών και της εργασιακής θέσης του προσωπικού.

- Η έναρξη μιας εκτεταμένης εκστρατείας ενημέρωσης του κοινού για το ρόλο, τις επιτυχίες της αστυνομίας και την εικόνα του αστυνομικού.

Συμφιλίωση των Ελλήνων Πολιτών με τα Σώματα Ασφαλείας

Είναι απαραίτητη η αποκατάσταση σχέσεων εμπιστοσύνης και συνεργασίας των πολιτών με τους μηχανισμούς δίωξης της εγκληματικότητας.

Αναβάθμιση και ενίσχυση του Πυροσβεστικού Σώματος.

- Εφοδιασμός με τον απαραίτητο εξοπλισμό της τελευταίας τεχνολογίας.

- Πρόσληψη πυροσβεστών, προκειμένου να καλυφθούν τα κενά που υπάρχουν.

- Η μελέτη των πραγματικών διαστάσεων της εγκληματικότητας

Συμπληρωματικές πολιτικές:

- Η χάραξη ορθολογικής και μακρόπνοης μεταναστευτικής πολιτικής.

- Η επιτάχυνση των ρυθμών απονομής της ποινικής δικαιοσύνης.

- Η ριζική μεταρρύθμιση του σωφρονιστικού συστήματος.

Η υλοποίηση αυτών των δεσμεύσεων απαιτεί βεβαίως σημαντικά κονδύλια. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας καταβάλλει κάθε προσπάθεια, μέσα στα

πλάισια των δημοσιοοικονομικών δυνατοτήτων της χώρας, προκειμένου να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις και των

ενστόλων πολιτών το ταχύτερο δυνατόν. Ο στόχος της πολιτικής μας είναι σαφής.

Οι Ελληνίδες και οι Έλληνες που υπηρετούν στα Σώματα Ασφαλείας πρέπει να αισθανθούν και πάλι

περήφανοι για την αποστολή τους, να αισθανθούν και πάλι ασφαλείς και

προστατευμένοι από την Πολιτεία και να διαβιούν με αξιοπρέπεια οι ίδιοι και οι

οικογένειές τους.



Όραμά μας η ασφάλεια του πολίτη

Το όραμά μας για μια κοινωνία συνοχής και αλληλεγγύης, μια κοινωνία που θα συνδυάζει την ανάπτυξη με την κατοχύρωση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων των πολιτών, μια κοινωνία συμμετοχική και ίσων ευκαιριών χωρίς ανισότητες και αποκλεισμούς, μια κοινωνία πολυπολιτισμική και με σεβασμό στη διαφορετικότητα, περιλαμβάνει ως βασικό προαπαιτούμενο την κατοχύρωση της ασφάλειας των πολιτών.

Η ασφάλεια του πολίτη αποτελεί για το ΠΑΣΟΚ θεμελιώδη στρατηγική πολιτική επιδίωξη.

Θεμελιώδη γιατί η ασφάλεια του πολίτη εμπεριέχει τις βασικές αρχές της αλληλεγγύης, της δικαιοσύνης της ισότητας, του σεβασμού στα θεμελιώδη ανθρώπινα δικαιώματα.

Στρατηγική πολιτική επιδίωξη γιατί η αντιμετώπιση του εγκλήματος αποτελεί μία από τις κύριες μορφές εγγύησης για τον πολίτη ότι υπάρχει και λειτουργεί ένα σύγχρονο Κράτος Δικαίου.

Στην προσπάθεια αυτή θέλουμε τον

πολίτη συμπαραστάτη μέσα από διαδικασίες κοινωνικής διαβούλευσης και λογοδοσίας, γιατί καμία πολιτική ασφάλειας δεν λειτουργεί αποτελεσματικά αν εξαγγέλλεται ερήμην των πολιτών και αν υλοποιείται μόνο με μέτρα κατασταλτικά και μηδενικής ανοχής. Για μας, η πολιτική ασφάλειας οφείλει να λαμβάνει υπόψη ότι εξίσου σημαντική για την αντιμετώπιση του εγκλήματος είναι η πρόληψη σε συνδυασμό με μέτρα κοινωνικής πολιτικής και επανένταξης.

Για μας, ασφαλής πολίτης είναι ο ελεύθερος πολίτης, ο οποίος μπορεί και δραστηριοποιείται σε ένα περιβάλλον χωρίς κινδύνους αλλιά και χωρίς αυθαιρεσίες της οποιασδήποτε εξουσίας. Η δραστηριοποίηση των κρατικών υπηρεσιών πρέπει να κινείται προς αυτή την κατεύθυνση και η δράση τους πρέπει να έχει επίκεντρο τον άνθρωπο και την προστασία των δικαιωμάτων και των ελευθεριών του.

Όραμά μας είναι η ασφάλεια του πολίτη χωρίς εκπώσεις στις ελευθερίες και τα ατομικά του δικαιώματα.

Θέλουμε μια κοινωνία ενεργών



Στιγμιότυπο από παλαιότερη συνάντηση του προεδρείου της ΠΟΑΣΥ με τους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ κ.κ. Πάγκαλο και Μανωλάκη και το μέλος του Εθνικού Συμβουλίου κ. Δημήτρη Καρύδη.

πολιτών, απαλλαγμένη όχι μόνο από τον κίνδυνο αλλιά και από το φόβο. Με συμπαραστάτη το κράτος στην υπηρεσία της ασφάλειας των

πολιτών. Η εξειδίκευση των θέσεων μας όσο αφορά την δομή και τους εργαζομένους στα Σώματα Ασφαλείας θα συμπεριληφθεί στο

πρόγραμμά μας.

Τομέας Αυτοδιοίκησης,

Δημόσιας Διοίκησης,

Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης



«Μόνη ελπίδα η αλληλαγή του συσχετισμού των πολιτικών δυνάμεων»

Σήμερα κάθε εργαζόμενος υποχρεούται, αν θέλει να δει πρόοδο στον ίδιο, στην οικογένειά και στα παιδιά του, να βγάλει πολιτικά συμπεράσματα εγκαταλείποντας τα κόμματα της πλουτοκρατίας και τα συμπληρώματά τους, υποστηρίζει το ΚΚΕ

Το ΚΚΕ χαιρετίζει τις αγωνιστικές κινητοποιήσεις των αστυνομικών για τα δίκαια αιτήματά τους που και η σημερινή κυβέρνηση, αρνείται να ικανοποιήσει.

Σήμερα οι αγώνες αποτελούν προϋπόθεση για τη προώθηση των λαϊκών αιτημάτων, για να δουν οι εργαζόμενοι καλύτερες μέρες. Το ΚΚΕ στηρίζει τους αγώνες και τα αιτήματά που βελτιώνουν το εισόδημα, το βιοτικό επίπεδο των εργαζομένων, της λαϊκής οικογένειας. Φέρνει στο κέντρο της προσοχής, τη διεκδίκηση αιτημάτων που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες, προτείνει στο συνδικαλιστικό κίνημα την υιοθέτησή τους.

• Ζητά την καθιέρωση νέου μισθολογίου με βασικό, για το νεοεισερχόμενο αστυφύλακα, 1300 ευρώ και στη κατεύθυνση αυτή, στηρίζει το αίτημα για άμεση απόδοση των 140 ευρώ αύξηση στο βασικό μισθό, όπως υποσχέθηκε η ΝΔ

• **Αγωνίζεται** για τη κατάργηση των αντιασφαλιστικών νόμων της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ που φορτώνουν με νέα βάρη τους εργαζόμενους για ασφάλιση και περίθαλψη, που επεκτείνουν τα όρια ηλικίας για τη σύνταξη, που μειώνουν ακόμη περισσότερο τα ποσά των συντάξεων.

• **Ζητά** την αναδιοργάνωση των αστυνομικών δυνάμεων, την αναδιάρθρωση των υπηρεσιών και μέσων, με αλληλαγή του προσανατολισμού τους στη κατεύθυνση αντιμετώπισης του εγκλήματος και των αναγκών μιας πραγματικής και σύγχρονης αντιεγκληματικής πολιτικής.

• **Αγωνίζεται** για το σταμάτημα των ιδιωτικοποιήσεων της παιδείας, υγείας και πρόνοιας που απομυζούν μεγάλα ποσά από το εισόδημα όλων των εργαζομένων. Για τη κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δραστηριότητας στους τομείς αυτούς.

• **Παλεύει** για τη κατάργηση του Φ.Π.Α. στα είδη πλυντηρίων λαϊκής κατανάλωσης, για να ανακουφιστεί η λαϊκή οικογένεια από τα συνεχή βάρη.

• **Το ΚΚΕ** απαίτησε να γίνει δεκτό στην ουσία του το αίτημα των υπαλλήλων των Σ.Α. για αναγνώριση και ένταξη στα ανθυγιεινά και επικίνδυνα, που αφορά στη μείωση του εργάσιμου βίου χωρίς πρόσθετες ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομένων, στην παράλληλη μείωση αλλιά και τήρηση του ωραρίου, του χρόνου δηλαδή, κατά το δυνατόν λιγότερης έκθεσης στην επικινδυνότητα, στη λήψη



Στον Περισσό με την γενική γραμματέα της Κ.Ε. του ΚΚΕ κ. Αλέκα Παπαρήγα.

πρόσθετων μέτρων υγιεινής και ασφάλειας κ.α. Πάλεψε δηλαδή για να δοθεί το πραγματικό περιεχόμενο στο αίτημα. Για να μην περάσει η προσπάθεια και των δύο κυβερνήσεων να υποβαθμίσουν, διαστρεβλώσουν και αναγορεύσουν το πρόβλημα σε υπόθεση ενός μόνο επιδόματος.

Αποκάλυψε ότι η ικανοποίηση του δίκαιου αυτού αιτήματος προσκρούει στις αποφάσεις της Ε.Ε. Στόχος των αποφάσεων της Ε.Ε. και των ελληνικών κυβερνήσεων είναι ο περιορισμός των κλάδων που έχουν κατακτήσει ανάλογα δικαιώματα όπως η κατάργηση σε πολλούς κλάδους του Βαρέως και Ανθυγιεινού γιατί κοστίζει, θίγει την κερδοφορία του αχόρταγου κεφαλαίο (τραπεζιτών, εφοπλιστών, βιομηχάνων, μεγαλοκατασκευαστών κ.α.).

Συναποφάσισαν μαζί ότι πρέπει να δουλεύουμε μέχρι να πεθάνουμε και επιχειρούν τώρα να μας πείσουν ότι πρέπει να καταργηθεί κάθε δικαίωμα συνταξιοδότησης προ των 65 ετών.

Το ΚΚΕ δεν έχει ψηφίσει τέτοιες αντεργατικές αποφάσεις. Δεν έχει τέτοιες δεσμεύσεις απέναντι στην Ε.Ε. όπως έχουν τα άλλα κόμματα. Ας μη θεωρεί κανείς αστυνομικός ότι το προσωπικό των Σ.Α. θα εξαιρεθεί από τα όποια νέα μέτρα! Ήδη έχει γίνει σχετική αναφορά στα επιτελεία των Βρυξελλών για άντρες και γυναίκες των Σ.Α. και για τους ένστολους Έλληνες γενικότερα.

-Οι αστυνομικοί υπάλληλοι και πείρα έχουν και μνήμη. Θυμούνται τις διαβεβαιώσεις που έδινε η προηγούμενη κυβέρνηση δια του αρμόδιου υπουργού κ. Χρυσόχοϊδη, ότι οι ένστολοι θα εξαιρεθούν από τις επερχόμενες αντεργατικές αλληλαγές που έγιναν νόμος με τον

3229/2002, γνωστός ως νόμος Ρέππα. Τελικά όχι μόνο δεν εξαιρέθηκαν από τις βασικές ρυθμίσεις του, αλλά αντίθετα, το νόμο αυτό του ΠΑΣΟΚ, αν και τότε η ΝΔ δημαγωγικά τον είχε καταψηφίσει, σήμερα τον υλοποιεί ως κυβέρνηση, όπως έκανε και το ΠΑΣΟΚ με τους αντίστοιχους αντιασφαλιστικούς νόμους της ΝΔ του 1990-1993. Τις συνέπειες του νόμου αυτού τις διαπιστώνουν ήδη και οι αστυνομικοί και συνολικά οι εργαζόμενοι στα Σ.Α. και ειδικότερα όσοι θα βγαίνουν από το 2007 στη σύνταξη.

Τι να κάνουμε

ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ ΕΞΑΧΘΟΥΝ
ΚΑΤΑΛΛΗΛΑ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ:

1 Η άρνηση ικανοποίησης των αιτημάτων των υπαλλήλων των Σ.Α. και από τη ΝΔ, δεν οφείλεται στην έλλειψη τέτοιας δυνατότητας. Αποτελεί μια γενικότερη πολιτική επιλογή που διαρκώς αφαιρεί από τους εργαζόμενους δικαιώματα με σκοπό την αύξηση της κερδοφορίας του μεγάλου κεφαλαίου, τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητάς του. Έτσι ονομάζουν την απόσπαση όλο και μεγαλύτερων κερδών.

2 Αυτή η πολιτική θα συνεχιστεί. Δεν είναι προσωρινή. Υπακούει σε συγκεκριμένες ανάγκες και απαιτήσεις της οικονομικής λειτουργίας του κεφαλαίου, των ενώσεων του, του πολιτικού του εποικοδομηματος, που αντικειμενικά βρίσκονται σε ριζική αντίθεση με τα συμφέροντα του λαού, άρα και με τα συμφέροντα του συνόλου των υπαλλήλων των Σ.Α.

Αυτές τις απαιτήσεις και ανάγκες

των κεφαλαιοκρατών, ΠΑΣΟΚ και ΝΔ τις έχουν κάνει πολιτική τους επιλογή και κυβερνητικό πρόγραμμα. Κυβερνούν με τη λαϊκή ανοχή και ψήφο, εφαρμόζοντας τη συνθήκη του Μάαστριχτ, τις άλλες συνθήκες και αποφάσεις της Ε.Ε. που θέλουν να μην αφήσουν τίποτα όρθιο από δικαιώματα. Για την πολιτική αυτή εχθρός της προόδου είναι τα κοινωνικά δικαιώματα, οι κατακτήσεις των εργαζομένων. Αυτές αποτελούν υποτίθεται το εμπόδιο στην ανάπτυξη, στην ευημερία.

3 Μόνη ελπίδα είναι να δυναμώσουν και να νικήσουν οι λαϊκοί αγώνες. Ουσιαστική και σταθερή πρόοδος στα αιτήματα και στα δικαιώματα του προσωπικού των Σ.Α., θα επέλθει μόνο σαν αποτέλεσμα της γενικότερης προόδου των αγώνων του λαού, της ικανότητάς του να αποσπά κατακτήσεις, να ανοίγει το δρόμο σε γενικότερες θετικές εξελίξεις στην ίδια, τη δική του εξουσία. Εξελίξεις που αντιστοιχούν στα λαϊκά συμφέροντα, στα συμφέροντα του συνόλου των υπαλλήλων των Σ.Α.

4 Απαιτείται, αλληλαγή του συσχετισμού των πολιτικών δυνάμεων. Σήμερα κανείς πλέον δεν δικαιούται να θεωρεί ή να αισθάνεται τον εαυτό του, την οικογένειά του απλά ως αδικημένους από αυτά τα κόμματα της πλουτοκρατίας, από την αθέτηση υποσχέσεών τους. Δεν αρκεί αυτό, δεν φτάνει η αγανάκτηση. Σήμερα κάθε εργαζόμενος υποχρεούται, αν θέλει να δει πρόοδο στον ίδιο, στην οικογένειά και στα παιδιά του, στο λαό γενικότερα, να βγάλει πολιτικά συμπεράσματα εγκαταλείποντας τα

κόμματα της πλουτοκρατίας και τα συμπληρώματά τους.

Να τους δώσει ένα πρώτο μάθημα στις δημοτικές και νομαρχιακές εκλογές, καταψηφίζοντας τους εκλεκτούς τους που έχουν μετατρέψει δήμους και νομαρχίες σε ισχυρούς φορομπηχτικούς μηχανισμούς επιβολής νέων φόρων και επιβαρύνσεων.

- Που ποτέ δε στάθηκαν ενεργά στο πλευρό των αγώνων που κάνουν οι εργαζόμενοι στα Σ.Α. για την υπεράσπιση των δικαιωμάτων τους.

- Που βλέπουν την αυτοδιοίκηση σαν επιχείρηση και τους δημότες σαν πελάτες-θύματα που διαρκώς πληρώνουν.

Μόνο έτσι θα αποκτά περιεχόμενο το σύνθημα των εργαζομένων στα Σ.Α. «μας κοροΐδεψαν - θα λάβουν το μήνυμα», μόνο έτσι δεν θα εγκλωβίζεται η αγανάκτηση από τον ένα πόλο του δικομματισμού στον άλλο και πάει λέγοντας... Αλλιώς ΝΔ και ΠΑΣΟΚ, για άλλη μια φορά, θα ερμηνεύσουν τη λαϊκή ψήφο ως έγκριση, ως εντολή για την εφαρμογή της ίδιας πολιτικής που προσθέτει νέα βάσανα στο λαό.

ΚΟΙΝΑ ΤΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ
ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ
ΤΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Το προσωπικό των Σ.Α., δεν αποτελεί «σάκο του μποξ» για το λαό που αγωνίζεται, χαρακτηρισμό που χρησιμοποίησε πρόσφατα ο υπουργός κ. Πολύδωρας. Ο λαός γνωρίζει ποιος του φτάνει! Ας σταματήσει η προσπάθεια ταύτισης των «γνωστών-αγνωστών», που περιέργως κάθε φορά κάνουν την εμφάνισή τους, όταν οι κυβερνήσεις θέλουν να δικαιολογήσουν πιο σκληρά και περιοριστικά μέτρα, με τους διαδηλωτές που παλεύουν για το δικό τους.

Με το χαρακτηρισμό αυτό επιχειρείται η συκοφάντηση των λαϊκών αγώνων, η συσκότιση του ρόλου που και η σημερινή κυβέρνηση, θέλει να επιτεθούν τα Σ.Α.:

Ρόλο μηχανισμού παρακολούθησης, τρομοκράτησης του λαού. Για τη κάμψη των αγώνων που αντιστέκονται στον οδοστρωτήρα κάθε κοινωνικού και εργασιακού δικαιώματος, άρα και των δικαιωμάτων των εργαζομένων στα Σ.Α.

Είναι ταξικός ο χαρακτήρας και ο ρόλος του αστικού κράτους, μέρος του οποίου αποτελούν τα Σ.Α. Αυτό τον ταξικό ρόλο κρύβουν οι κυβερνήσεις. Για να μπορούν έτσι να αναγορεύουν σε «δημόσια τάξη και ασφάλεια», τα συμφέροντα του κεφαλαίου.

Γι' αυτό στερούσαν επί δεκαετίες

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ
ΤΩΝ
ΚΟΜΜΑΤΩΝ

→ στοιχειώδεις ελευθερίες και δικαιώματα στο προσωπικό των Σ.Α. Για να μη έλθει ποτέ κοντά στο λαό, στο δίκιο του, στους αγώνες του. Για να διασφαλίζεται ο προσανατολισμός αυτός στη πράξη χωρίς ενοχλητικές «εξωτερικές» επιδράσεις.

Δεν είναι λοιπόν οι αστυνομικοί «σάκος του μποξ» για το λαό. Οι κυβερνήσεις της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ τους τοποθετούν σαν ασπίδα προστασίας των συμφερόντων της πλουτοκρατίας! Για να ξηλώσουν ήσυχοι ό,τι απέμεινε από κοινωνικά, εργασιακά και δημοκρατικά δικαιώματα. Για να μη σηκώσουν οι εργαζόμενοι ποτέ κεφάλι! Τώρα ετοιμάζουν χτύπημα στο ίδιο το δικαίωμα της διαδηλώσεως με πρόσχημα ...την ελεύθερη κυκλοφορία των πολιτών...

Αυτή είναι η μόνη αλήθεια! Δυστυχώς με αυτό το περιεχόμενο εννοούν τους αστυνομικούς υπάλληλους ως «ηγέτες των πόλεων», για τέτοια «αναβάθμιση» τους προορίζουν. Πρέπει να απολογηθούν στο προσωπικό της ΕΛΑΣ για τη χρήση της ως δύναμη εκφοβισμού και καταστολής των λαϊκών αγώνων.

Ας το καταλάβουν όμως επιτέλους! Αυτό δεν μπορούν έτσι εύκολα να το επιτύχουν σήμερα! Τώρα έχουν και οι αστυνομικοί πείρα από τη καταστολή, και με χημικά, των δικών τους κινητοποιήσεων, των δικών τους αγώνων!

Καμία διαταγή δεν μπορεί να δώσει ηθική νομιμοποίηση στο χτύπημα λαϊκών αγώνων που αντιπαλεύουν τα τόσο βάρβαρα, άδικο και αντεργατικά μέτρα, που πέφτουν στη πλάτη και των αστυνομικών.

- Οι αγώνες του λαού λοιπόν δεν έχουν στόχο τους αστυνομικούς υπαλλήλους. Στόχο έχουν τη βελτίωση της ζωής των εργαζομένων, συμπεριλαμβανομένων και των υπαλλήλων των Σ.Α. Οι αστυνομικοί το γνωρίζουν αυτό, όσους μηχανισμούς προβοκάτσιας κι αν χρησιμοποιήσουν αυτοί που ενδιαφέρονται να τους πείσουν για το αντίθετο.

- Το ΚΚΕ όπως πάντα θα συνεχίσει να στέκεται δίπλα στα αιτήματα που βελτιώνουν το εισόδημα, το βιοτικό επίπεδο, τα δικαιώματά του προσωπικού των Σ.Α. Θα παίρνει πρωτοβουλίες για τη προώθησή τους.

Το τμήμα της Κ.Ε. του ΚΚΕ για τα Σώματα Ασφαλείας

Ο Συνασπισμός της Αριστεράς και της Προόδου μπροστά στις μεγάλες αλλαγές που συντελούνται τα τελευταία χρόνια στην ελληνική κοινωνία αλλά και στην ευρύτερη περιοχή, αντιλαμβάνεται και συνειδητοποιεί πλήρως την ανάγκη εκσυγχρονισμού των Σωμάτων Ασφαλείας με ιδιαίτερη έμφαση στον εκδημοκρατισμό, στην αξιοκρατική εξέλιξη των στελεχών, και κυρίως στην ανάδειξη του κοινωνικού τους ρόλου.

Για να προχωρήσουν αυτές οι αλλαγές προς την ουσιαστική υλοποίησή τους, απαιτούνται:

1. Η θεσμοθέτηση σύγχρονου συστήματος κρίσεων και προαγωγών που θα διασφαλίζει την αξιοκρατία και θα στηρίζεται σε αντικειμενικά κριτήρια αξιολόγησης. Το υπάρχον σύστημα αξιολόγησης δεν αναδεικνύει ούτε τους ικανούς ούτε τους αξιόλογους εργαζόμενους στα Σώματα Ασφαλείας. Αντιθέτως πιστεύουμε ότι λειτουργεί σαν εργαλείο που περιθωριοποιεί τους δημιουργικούς, ικανούς και με δυνατότητες ανάληψης ευθυνών και πρωτοβουλιών στελεχών. Σήμερα δεν μπορεί να θεωρείται προσόν, ούτε η υποταγή, ούτε η τυφλή πειθαρχικότητα, ούτε η πιστή εφαρμογή των όποιων εντολών όταν τα δεδομένα διαρκώς αλλάζουν.

Χρειαζόμαστε εργαζόμενους στα Σ.Α. με κριτικές ικανότητες, δημιουργική διάθεση, με ανοιχτούς πνευματικούς ορίζοντες, πλάτειά παιδεία και σοβαρή εκπαίδευση. Συνεπώς είναι απαραίτητο να αλλάξουν τα κριτήρια ικανότητας των εργαζομένων στα Σ.Α., γιατί πρώτα απ' όλα ο καλός αστυνομικός, ο καλός πυροσβέστης, ο καλός λιμενικός, πρέπει να είναι καλός πολίτης.

2. Αναδιάρθρωση και αναδιτύπωση των πειθαρχικών παραπτωμάτων, προσαρμοσμένων στη σύγχρονη πραγματικότητα, στις υγιείς ανθρώπινες, συναδελφικές διαβαθμισμένες σχέσεις που θα συμβάλει στην ανάπτυξη καλύτερων σχέσεων με τους πολίτες.

3. Εισαγωγή νέων μεθόδων εργασίας και συνεργασίας με εξειδικευμένους επιστήμονες σε θέματα που σχετίζονται με ατομικά ή κοινωνικά προβλήματα που χρειάζονται όμως ειδική αντιμετώπιση με ειδικές γνώσεις.

4. Οι θέσεις του ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΥ για την ΕΛ.ΑΣ.

Όσον αφορά στην ΕΛ.ΑΣ., έχουμε να παρατηρήσουμε τα παρακάτω:

1 Τροποποίηση του Ν. 2265/94 για πλήρη κατοχύρωση των συνδικαλιστικών ελευθεριών και δικαιωμάτων των εργαζομένων στην ΕΛ.ΑΣ., με ενιαία συνδικαλιστική έκφραση και ένταξη όλων των Ομοσπονδιών τους στην ΑΔΕΔΥ. Καθιέρωση της απλής αναλογικής ως πάγιας εκλογικής διαδικασίας.

2 Απαλλαγή της ΕΛ.ΑΣ. από καθήκοντα ξένα στην αποστολή της (επίδοση δικογράφων, εντός των γηπέδων απασχόληση, κ.λ.π.) για να ασχοληθεί, αναπόσπαστη στα κύρια



Στα γραφεία του Συνασπισμού οι συνδικαλιστές με τον επικεφαλής του αρμόδιου για τα Σώματα Ασφαλείας τμήματος, κ. Γιάννη Τόλιο.

καθήκοντά της, που είναι η αποτελεσματική αντιμετώπιση της εγκληματικότητας, η προστασία της ζωής και της περιουσίας των πολιτών.

3 Καταπολέμηση της γραφειοκρατίας με την απλούστευση των διαδικασιών, απλοποίηση των εγγράφων (σαφείς εκφράσεις). Μηχανογραφικός εξοπλισμός όλων των υπηρεσιών και ειδικά των υπηρεσιών που ασχολούνται με θέματα εξακρίβωσης ταυτότητας, ώστε να μην προσάγονται στα αστυνομικά τμήματα άσκοπα πολίτες με το πρόσχημα της εξακρίβωσης ταυτότητας.

4 Ενίσχυση των αστυνομικών τμημάτων με επιπλέον προσωπικό, ώστε να δοθεί έμφαση στα καθήκοντα του αστυνομικού προσωπικού που έχουν σχέση με την εξυπηρέτηση των πολιτών, χωρίς χρονοβόρες διαδικασίες.

5 Να υπάρξει συνεργασία στα αστυνομικά τμήματα με κοινωνιολόγους ή ψυχολόγους για περιπτώσεις, που ξεπερνούν τις αστυνομικές αρμοδιότητες, καθ' όλη τη διάρκεια του 24ώρου.

6 Να χαρακτηριστεί η εργασία των αστυνομικών (και ευρύτερα των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας) ως επικίνδυνη και ανθυγιεινή.

Αξιοκρατία - κρίσεις και προαγωγές προσωπικού.

7 Συμμετοχή των εκπροσώπων των συνδικαλιστικών οργανώσεων σε όλα τα υπηρεσιακά συμβούλια, ασφαλιστικά ταμεία και επιτροπές.

8 Θεσμοθέτηση σύγχρονου συστήματος κρίσεων και προαγωγών που θα διασφαλίζει την αξιοκρατία

και θα στηρίζεται σε αντικειμενικά κριτήρια αξιολόγησης. Βαθμολογική εξέλιξη όλων των αστυνομικών, ώστε να υπάρχουν κίνητρα για δημιουργική προσφορά υπηρεσιών. Ακόμη θα πρέπει να κοινοποιούνται έγκαιρα όλες οι εκθέσεις αξιολόγησης στο ενδιαφερόμενο προσωπικό.

Αλλαγή κανονισμού - Τροποποίηση Πειθαρχικού δικαίου.

9 Σύνταξη εσωτερικού κανονισμού απόλυτα προσαρμοσμένου στα δικαιώματα που παρέχει το σύνταγμα στους εργαζόμενους αστυνομικούς υπαλλήλους.

10 Ριζική και ουσιαστική τροποποίηση του πειθαρχικού δικαίου που θα τιμωρεί τους υπεύθυνους πραγματικών πειθαρχικών παραπτωμάτων, χωρίς να αναστέλλει τη δημιουργική απασχόληση και την ανάπτυξη άμεσων και αναγκαίων πρωτοβουλιών των εργαζομένων αστυνομικών.

11 Βασικός άξονας της πειθαρχικής δίωξης πρέπει να είναι η αντιμετώπιση και η εξάλειψη του φαινομένου της διαφθοράς, που ταλανίζει το σώμα της ΕΛ.ΑΣ.

12 Νομοθετική ρύθμιση, ώστε οι αστυνομικοί να έχουν τη δυνατότητα να προσφεύγουν για επανεξέταση των υποθέσεών τους στο Συμβούλιο της Επικρατείας, ώστε να γίνεται ουσιαστική και σε βάθος εξέταση των υποθέσεών τους και όχι στο Διοικητικό Εφετείο, όπως γίνεται σήμερα, που δεν έχει τη δυνατότητα να εξετάσει την ουσία της υπόθεσης, αλλά απλά μόνο να ακυρώσει την απόφαση.

Νομοθετική ρύθμιση, ώστε να καταργηθεί η δυνατότητα του

Αρχηγού της ΕΛ.ΑΣ., να επαναφέρει για εξέταση στα Πειθαρχικά Συμβούλια, υποθέσεις που έχουν γίνει δεκτές από το Διοικητικό Εφετείο μέχρι να ισχύσει η δυνατότητα προσφυγής στο Σ.τ.Ε. Η διενέργεια όλων των ένορκων διοικητικών εξετάσεων να τελούν υπό την εποπτεία Εισαγγελικού λειτουργού.

13 Στη σύνθεση των πειθαρχικών συμβουλίων να συμμετέχει ισότιμα (με δυνατότητα ψήφου) εκπρόσωπος της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Αστυνομικών.

Οι αποφάσεις των Πειθαρχικών Συμβουλίων να ανακοινώνονται αμέσως μετά το τέλος της συνεδρίασης.

Υποχρεωτική παράσταση συνηγόρου στα Πειθαρχικά Συμβούλια. Έγκαιρη χορήγηση αντιγράφων όλων των εγγράφων της δικογραφίας στους ενδιαφερόμενους.

Αποστρατιωτικοποίηση Εκδημοκρατισμός της ΕΛ.ΑΣ.

14 Η καθημερινή εμπειρία, οι σύγχρονες κοινωνικές αλλαγές, αλλά και ο εκσυγχρονισμός του οργανωμένου εγκλήματος, έχουν οδηγήσει στο συμπέρασμα ότι σήμερα η στρατιωτική δομή και οργάνωση της ΕΛ.ΑΣ., είναι στοιχεία αρνητικά που δεν συμβάλλουν και δεν οδηγούν στην αποτελεσματική αντιμετώπιση της εγκληματικότητας. Αντίθετα, οδηγούν την ΕΛ.ΑΣ. στην κοινωνική απομόνωση. Ο ανελαστικός μηχανισμός δράσης, που διαθέτει, δεν μπορεί να αντιμετωπίσει σύγχρονα προβλήματα κρίσεων και έκτακτων γεγονότων, με τέτοιο τρόπο που η λειτουργία της

να γίνει για τα Σώματα Ασφαλείας

να είναι αξιόπιστη και αποτελεσματική.

Η στρατιωτική δομή και οργάνωση της ΕΛ.ΑΣ. είναι εφεύρημα του παρελθόντος, που εξυπηρέτησε άλλους στόχους και άλλους σκοπούς που σήμερα είναι ανύπαρκτοι. Ωστόσο το γεγονός αυτό σήμερα προσδίδει στην ΕΛ.ΑΣ. έλλειψη ευελιξίας, έγκαιρης δράσης και ικανοποιητικής αποτελεσματικότητας.

Προτείνουμε:

15 Κατάργηση του Νόμου 1481 του 1984, που προσδίδει στρατιωτική δομή και οργάνωση στην ΕΛ.ΑΣ.

16 Αποστρατιωτικοποίηση των αστυνομικών σχολών και κατάργηση του στρατώνισμού των δόκιμων αστυνομικών.

17 Ουσιαστική αναβάθμιση της εκπαίδευσης, μετεκπαίδευσης, αλλιά και επιμόρφωσης όλου του αστυνομικού προσωπικού με σύγχρονα, προγράμματα σπουδών, ώστε να έχει εξειδίκευση και να μη λειτουργεί μόνιμα ο αστυνομικός ως αστυνομικός γενικών καθηκόντων. Υψηλού επιπέδου προσφορά γνώσεων, αξιολογικές και σοβαρές εξετάσεις για αποφοίτηση απ' όλες τις βαθμίδες σπουδών.

Αναβάθμιση σπουδών

Εκπαίδευση-Επιμόρφωση.

18 Δημιουργία «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ» με αντικείμενο τη μελέτη και τον προγραμματισμό της δράσης και ανάλυσης στατιστικών δεδομένων της κοινωνίας και του προσωπικού. Μελέτη της εγκληματικότητας κάτω από τις νέες συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί με το άνοιγμα των συνόρων, την είσοδο λαθρομεταναστών, με την ελεύθερη διακίνηση των πολιτών στα πλαίσια που καθορίζει η Ευρωπαϊκή Ένωση. Δημιουργία σύγχρονων εγκαταστάσεων για την επιστημονική εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική) των δοκίμων.

Διαρκής επιμόρφωση των εργαζομένων με γνώσεις που θα είναι σχετικές με το αντικείμενο που απασχολούνται και άμεση εφαρμογή τους. Κατανομή αστυνομικού προσωπικού και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών - Κίνητρα για τους αστυνομικούς

19 Αξιοποίηση του αστυνομικού προσωπικού με βασικό γνώμονα την διαρκώς ποιοτικότερη προσφορά αστυνομικής υπηρεσίας προς τους πολίτες.

20 Πρόσληψη και συνεργασία με ειδικούς επιστήμονες σε καθημερινή βάση στις υπηρεσίες εκείνες που αντικείμενο εργασίας τους είναι οι άνθρωποι, είτε σαν κρατούμενοι, είτε σαν συναλληλασόμενοι με αστυνομικές υπηρεσίες για επίλυση των προβλημάτων τους.

21 Η χρησιμοποίηση των ειδικών δυνάμεων της ΕΛ.ΑΣ. σε δημόσιες συνεδριάσεις και κοινωνικές κινητοποιήσεις (απεργίες, πορείες κλπ), να επιτρέπεται μόνο εφόσον έχουν προηγηθεί έκνομες ενέργειες των συγκεντρωμένων.

22 Μείωση των αστυνομικών που υπηρετούν στα ΜΑΤ-ΥΜΕΤ και τοποθέτησή τους στα αστυνομικά τμήματα.

23 Στελέχωση όλων των υπηρεσιών δίωξης ναρκωτικών, με κατάλληλους και ουσιαστικά εκπαιδευμένους αστυνομικούς σε συνεργασία με ειδικούς επιστήμονες (κοινωνιολόγους, ψυχιάτρους, ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς).

24 Επιβράβευση (ηθική και οικονομική) των αστυνομικών εκείνων που κατά την άσκηση των καθηκόντων τους επέδειξαν αυτοθυσία, ανθρωπισμό, ιδιαίτερη ευαισθησία και υπευθυνότητα.

Διαφάνεια - μισοθολόγιο

25 Διαφάνεια στα κονδύλια που διατίθενται για τις υπηρεσίες προμηθειών υλικών με ουσιαστικό έλεγχο από τη Βουλή και τη συμμετοχή των κομμάτων και των εκπροσώπων των εργαζομένων στην ΕΛΑΣ

26 Έμπρακτη εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, τήρηση του ωραρίου εργασίας και μηνιαίος προγραμματισμός εργασίας σύμφωνα με το ΠΔ 28/1986. Αυστηρή εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας, 35ωρο ανώτατο όριο εργασίας εβδομαδιαίως. Αμοιβές ανάλογα με τις προσφερόμενες υπηρεσίες και τις συνθήκες εργασίας (ανθυγιεινή, επικίνδυνη, αποσπάσεις, μετακινήσεις).

27 Αναμόρφωση του συστήματος μεταθέσεων και μετακινήσεων αποκλειστικά βάσει μορίων και πιστή εφαρμογή του χωρίς αυθαίρετες παρεμβάσεις.

Ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό

28 Συμμετοχή εκπροσώπων των εργαζομένων στα ταμεία και ενημέρωση - δημοσίευση του ισολογισμού εξόδων και κρατήσεων του προσωπικού για σύνταξη και υγεία.

29 Εξυγίανση και ορθολογική αξιοποίηση των αποθεμάτων των ασφαλιστικών ταμείων και μη διάθεσή τους στο χρηματιστήριο. Πλήρη ασφαλιστική κάλυψη για τους παθόντες «εν υπηρεσία» άσχετα από το χρόνο υπηρεσίας του υπαλλήλου. Δικαίωμα σύνταξης αξιοπρεπούς διαβίωσης για τον ίδιο με δικαίωμα μεταβίβασης στη σύζυγο και στα ανήλικα παιδιά του.

30 Θεσμοθέτηση κοινωνικών πόρων υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων της ΕΛ.ΑΣ.

(εκτέλεση αποφάσεων, πρόστιμα, ΚΟΚ, γήπεδα κ.λπ.).

31 Εξυγίανση των ταμείων ασφάλισης χωρίς να θιγούν τα κεκτημένα δικαιώματα του ασφαλισμένου.

Ιατροφαρμακευτική περίθαλψη

32 Εγκαθίδρυση του θεσμού του οικογενειακού γιατρού

33 Ετήσιος προγραμματισμός γενικών ιατρικών εξετάσεων όλου του προσωπικού.

34 Πλήρης κάλυψη των εξόδων μετακίνησης, νοσηλείας και παραμονής στους ασθενείς που πρέπει να νοσηλευθούν στο εξωτερικό, καθώς και πλήρη κάλυψη των εξόδων ενός συνοδού. Να έχει βαρύτητα στις αποφάσεις για την μετακίνηση η οικογένεια του ασθενούς και άλλοι ιδιώτες ιατροί της επιλογής του ασθενούς.

35 Συστηματική ενημέρωση για τον τρόπο διαβίωσης και διατροφής από επιστημονικό προσωπικό και μελέτη των εργασιακών συνθηκών και επιπτώσεων στην υγεία.

Εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας (ελληνικής και ευρωπαϊκής) που θέτει προϋποθέσεις για την εξασφάλιση συνθηκών υγιεινής στους εργαζόμενους.

Γήπεδα - ΠΑΕ

36 Αποκλειστική ευθύνη για την ασφαλή διεξαγωγή των αγώνων από τις ΠΑΕ και ΚΑΕ.

Αποκατάσταση συνδικαλιστών

Ο ΣΥΝ δεν ξεχνά ότι δεκαοκτώ χρόνια μετά τη δημιουργία των πρώτων αστυνομικών συνδικαλιστικών σωματείων, συνεχίζουν ακόμα και σήμερα να βρίσκονται εκτός σώματος αστυνομικοί εξαιτίας της συνδικαλιστικής δραστηριότητας που είχαν αναπτύξει.

Προτείνουμε:

1. Να επανέλθουν εφόσον το επιθυμούν στην ενεργό υπηρεσία όσοι συνδικαλιστές αποτάχθηκαν στο Πειθαρχικό Συμβούλιο.

2. Να επανέλθουν άμεσα όσοι συνδικαλιστές εξαναγκάστηκαν σε παραίτηση εξαιτίας των ασφυκτικών πιέσεων που είχαν υποστεί.

3. Να διαγραφούν οι πειθαρχικές ποινές (αργία με απόλυση, πρόσκαιρη παύση, χρηματικά πρόστιμα) που επιβλήθηκαν λόγω συνδικαλιστικής δραστηριότητας.

4. Να αποδοθούν όλες οι οφειλόμενες προαγωγές (βαθμολογικές και οικονομικές) που περικλύθηκαν εξ αιτίας συνδικαλιστικής δράσης.



ΛΑ.Ο.Σ.

Οι προτάσεις του ΛΑ.Ο.Σ. για τα Σώματα Ασφαλείας



1. Ενδυνάμωση της εικόνας των Σωμάτων Ασφαλείας στην Ελληνική κοινωνία, αλλά και στους ίδιους τους λειτουργούς της.
 2. Αύξηση του προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας.
 3. Αναδιάρθρωση των Υπηρεσιών με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία τους.
 4. Απαλλογή του προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας από ξένα προς το λειτούργημά τους καθήκοντα.
 5. Αξιοπρεπείς συνθήκες υγιεινής και ασφαλείας στους χώρους εργασίας.
 6. Χορήγηση άρτιας υλικοτεχνικής υποδομής για την σωστή και ασφαλή εκπλήρωση της αποστολής τους.
 7. Χαρακτηρισμός του έργου τους ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού.
 8. Συνχής εκπαίδευση του προσωπικού.
 9. Ίδρυση Νοσοκομείου για το προσωπικό των Σωμάτων Ασφαλείας.
 10. Αυστηρότατες ποινές για τους φονείς των Αστυνομικών.
 11. Τροποποίηση του υφιστάμενου νομικού καθεστώτος ως προς τη χρήση του ατομικού οπλισμού από τον Αστυνομικό για μεγαλύτερη προστασία του με σαφείς και καθαρές διατάξεις, διότι θέλουμε τον Αστυνομικό φύλακα και προστάτη του Ελληνικού λαού και όχι αστυνομικό «μαριονέττα» στα χέρια αδιάτακτων κακοποιών.
 12. Αποκατάσταση των διωχθέντων υπαλλήλων για συνδικαλιστική δράση.
 13. Αύξηση μισθών και επιδομάτων σε όλους τους βαθμούς.
 14. Ουσιαστική αποκατάσταση των οικογενειών των θυμάτων.
 15. Αξιοκρατικές κρίσεις του προσωπικού.
 16. Ουσιαστική αστυνόμευση και άμεση εφαρμογή των πεζών περιπολιών.
- Η Κυβέρνηση με την σκόπιμη αδιαφορία της για τα Σώματα Ασφαλείας έχει στόχο το ξεγέλασμα του προσωπικού και προσπαθεί να παρουσιάσει μία εικονική πραγματικότητα στην ελληνική κοινωνία ότι δήθεν ενδιαφέρεται στην πράξη για τις συνθήκες διαβίωσης, εξέλιξης και αποτελεσματικότητας των Σωμάτων Ασφαλείας.

ΛΑ.Ο.Σ.

ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
ΜΕ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Πιλοτικά από τη Θεσσαλονίκη θα αρχίσει ο θεσμός του «τοπικού αστυνομικού», υποστηρίζει ο υπουργός Δημόσιας Τάξης

Αμεση ήταν η απάντηση του υπουργού Δημόσιας Τάξης κ. Βύρωνα Πολύδωρα σε όσα ανέφερε με ερώτησή της στη Βουλή η βουλευτής κ. Χ. ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ (σχετικό δημοσίευμα στο προηγούμενο τεύχος της Νέας Αστυνομίας).

Όπως επισημαίνει ο κ. Πολύδωρας, στην απάντησή του, «η υλοποίηση των προβλεπόμενων από τις διατάξεις του π.δ. 48/2006 μεταβολών για τις υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης δεν είναι δυνατό να γίνει άμεσα και ταυτόχρονα.

Αυτή θα πραγματοποιηθεί σταδιακά εντός τους τρέχοντος έτους, ώστε να εξασφαλιστεί η ομαλή μετάβαση στη νέα οργανωτική δομή και να αποκλεισθεί οποιοσδήποτε κίνδυνος διαταραχής της λειτουργίας των υπηρεσιών, που θα προκαλούσε δυσμενείς εντυπώσεις στους πολίτες.

Ήδη, συστάθηκαν και λειτουργούν, οι Α' Β' Γ Δ' και Ε' Υποδιευθύνσεις Αστυνομίας Θεσσαλονίκης, τα Αστυνομικά Τμήματα και τα Τμήματα Ασφαλείας Πλατείας Δημοκρατίας, Λευκού Πύργου, Άνω Πόλης, Αγίου

Παύλου, Τούμπας- Τριανδρίας, Μενεμένης, Αναλήψεως, Νεάπολης, Χαριλάου, Εύσμου και Σταυρούπολης, καθώς και τα Αστυνομικά Τμήματα χαλιάστρας, Ιωνίας- Καλλιθέας και Θέμης.

Παράλληλα με τις διατάξεις του Π.Δ. 48/2006, εκδόθηκαν και οι απαραίτητες κανονιστικές πράξεις καθορισμού τοπικής αρμοδιότητας και κατανομής οργανικής δύναμης των εν λόγω Υπηρεσιών.

Πάντως, με τη νέα αυτή οργανωτική δομή, από τους 45 συνολικά Ο.Τ.Α. (43 Δήμοι και 2 Κοινότητες) που υφίστανται στη περιοχή αρμοδιότητας της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, σε 31 Δήμους θα λειτουργούν αστυνομικές Υπηρεσίες, ενώ οι λοιποί θα αστυνομούνται από τις όμορες και λοιπές ειδικές υπηρεσίες της εν λόγω Διεύθυνσης. Παράλληλα πρέπει να επισημάνουμε ότι από τη Θεσσαλονίκη θα αρχίσει πιλοτικά και η εφαρμογή του θεσμού του «τοπικού αστυνομικού» για τις έδρες των Ο.Τ.Α. που δε λειτουργεί αστυνομική Υπηρεσία».

Μετά την «πιλοτική» εφαρμογή του θεσμού του αστυνομικού της γειτονιάς που όλοι γνωρίζουμε ότι έμεινε στα χαρτιά, έρχεται με την ίδια ευκολία να εφαρμοστεί πάλι «πιλοτικά» ο θεσμός του τοπικού αστυνομικού. Τα όμορφα τα λόγια τα μεγάλα...

Το στεγαστικό

Ο κ. Πολύδωρας για το στεγαστικό πρόβλημα των υπηρεσιών της Ελληνικής αστυνομικών, απαντά επίσης «ότι αυτό απασχολεί σοβαρά το υπουργείο μας και επιδιώκεται η σταδιακή επίλυσή του με τη στέγαση τους σε κατάλληλα κτίρια, που θα διαθέτουν σύγχρονους, άνετους και υγιεινούς χώρους εργασίας και διαμονής του προσωπικού και των προσερχόμενων σε αυτές πολιτών, καθώς και χώρους κατάλληλους για την ασφαλή και άνετη κράτηση των κρατουμένων.

Στόχος μας στα πλαίσια της



υλοποίησης του κτιριολογικού προγράμματος του Υπουργείου είναι να αποκτηθούν δημόσια οικήματα αρχικά τουλάχιστον για τις Υπηρεσίες επιπέδου Αστυνομικής Διεύθυνσης. Πάντως, σε όσους χώρους δε πληρούν τις προϋποθέσεις αξιοπρεπούς παραμονής και εργασίας, γίνονται οι απαραίτητες βελτιωτικές παρεμβάσεις με την έγκριση των αναγκών κονδυλίων για συντηρήσεις και επισκευές των κτηρίων, ενώ παράλληλα επιδιώκεται και η μεταστέγαση υπηρεσιών σε κατάλληλα κτίρια.

Στα πλαίσια αυτά, η Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης και οι Υπηρεσίες έδρας της μεταστεγάστηκαν το έτος 2004 σε κτίριο συνολικής επιφάνειας 26.315 τ.μ. που αγοράστηκε μέσω της Κτηματικής Εταιρίας του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ.) όμως, επειδή στο εν λόγω κτίριο υπάρχουν ακόμη ανεκτέλεστες

εργασίες και εκκρεμότητες το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔ αποφάσισε την έκπτωση του αναδόχου του έργου και την ανάθεση καταγραφής των εργασιών (μελέτη έργων) σε μελετητή. Η διαδικασία αυτή βρίσκεται σε εξέλιξη.

Το σκοπευτήριο

Επίσης, για τη δημιουργία υπαίθριου χώρου πρακτικής εκπαίδευσης και ανοικτού σκοπευτηρίου παραχωρήθηκε στο Δημοτικό Διαμέρισμα Νέας Φιλαδέλφειας του εν λόγω Δήμου. Πέραν αυτών, για την επίλυση των στεγαστικών προβλημάτων που αντιμετωπίζουν Υπηρεσίες μας στη Θεσσαλονίκη από την αρμόδια Υπηρεσία μας εξετάζεται η ένταξη στο Στεγαστικό Πρόγραμμα Ελληνικής Αστυνομίας που προωθείται από την Κτηματική Εταιρία του Δημοσίου με τη διαδικασία της Σύμπραξης Δημοσίου Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.), 11 Υπηρεσιών της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης».

Υπαρκτά τα προβλήματα στη Ροδόπη απαντά ο υπουργός



Ο κ. Χουρμουζιάδης

Αναγνωρίζει ο υπουργός Δημόσιας Τάξης κ. Βύρων Πολύδωρας ότι υπάρχουν προβλήματα προς επίλυση στην Αστυνομική Διεύθυνση Ροδόπης, απαντώντας σε σχετική ερώτηση των βουλευτών του ΚΚΕ κ.κ. Χουρμουζιάδη Γεωργίου και Τζέκη Άγγελου. Ήδη, στην παρούσα φάση, έχει καταρτισθεί σχετική μελέτη για την αναδιάρθρωση όλων των περιφερειακών υπηρεσιών, ενώ για τη στελέχωση των υπηρεσιών με επαρκές προσωπικό, ο κ. Πολύδωρας τονίζει ότι θα καταβληθεί προσπάθεια για την

περαιτέρω ενίσχυση της Διεύθυνσης, αφού προκηρύχθηκαν προς πλήρωση 24 θέσεις αστυνομικού προσωπικού διαφόρων βαθμών και 2 θέσεις ειδικών φρουρών.

Αναφορικά με το στεγαστικό πρόβλημα, και ειδικότερα για τα Αστυνομικά Τμήματα Σαπών και Φιλιύρας σημειώνει ότι πράγματι δεν καλύπτουν τις στεγαστικές τους ανάγκες και θα εξετασθεί η δυνατότητα ανέγερσης νέων κτιρίων σε περίπτωση που αναρευθούν με ανταλλαγή ή με παραχώρηση κατάλληλης έκτασης. Επίσης, το Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων Κομοτηνής έχει ολοκληρωθεί η βασική κτιριακή υποδομή, ενώ για τη λειτουργία του πρότυπου εκπαιδευτικού Αστυνομικού Τμήματος τοποθετήθηκαν δυο προκάτ οικίσκοι 36 τ.μ. έκαστος, ενώ εκπονείται μελέτη για την κατασκευή σκοπευτηρίου και γυμναστηρίου. Σε ό,τι αφορά τέλος το ανοικτό σκοπευτήριο, παραδέχεται ότι απαιτείται η προσθήκη κηποχώματος σε όλο το μήκος της βληματοδρόμου ώστε να είναι κατάλληλο για να ενεργούνται βολές.

Αναφορά από το βουλευτή Ροδόπης Ιλχάν Αχμέτ

Ο βουλευτής Ροδόπης της Νέας Δημοκρατίας κ. Ιλχάν Αχμέτ κατέθεσε στη Βουλή αναφορά με περιεχόμενο την επιστολή της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων νομού Ροδόπης και το ψήφισμα των Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας. Είχε προηγηθεί ενημερωτική επίσκεψη των συνδικαλιστών στο γραφείο του στο πλαίσιο των κινητοποιήσεων της 20ης Ιουλίου 2006.

Αντιπροσωπείες των αστυνομικών είχαν επισκεφθεί την ίδια μέρα και το πολιτικό γραφείο του υφυπουργού Εξωτερικών κ. Ευριπίδη Στυλιανίδη, την βουλευτή κ. Χρύσα ΜΑΝΩΛΙΑ και τον γενικό διευθυντή Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Νίκο ΜΠΟΜΠΟΛΙΑ, στους οποίους επέδωσαν ψήφισμα διαμαρτυρίας.

Ενίσχυση της αστυνομικής δύναμης στο Α.Τ. Καστελλίου και στον Α.Σ. Αγίων Παρασκιών ζητούν βουλευτές του ΠΑΣΟΚ

Οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ κ.κ. Μανώλης Σοφ. Στρατάνης και Βασίλης Κεγκέρογλου με διαδοχικές ερωτήσεις καλούν τον υπουργό Δημόσιας Τάξης να απαντήσει αν προτίθεται να προβεί άμεσα στην ενίσχυση της αστυνομικής δύναμης του Α.Τ. Καστελλίου και του Α.Σ. Αγίων Παρασκιών, για την ουσιαστική και αποτελεσματική αστυνόμευση μιας μεγάλης περιοχής με 18.000 κατοίκους, όπως είναι αυτή των Δήμων Καστελλίου, Ν. Καζαντζακή και Θραψανού.

Στον υπουργό επισημαίνεται μεταξύ άλλων ότι σε κοινή επιστολή τους οι δήμαρχοι Καστελλίου, Ν. Καζαντζακή και Θραψανού μεταφέρουν την αγανάκτηση των πολιτών για τη σωρεία των προβλημάτων που

υπάρχουν λόγω της ελλιπούς αστυνόμευσης της περιοχής και καταγγέλλουν τα περιστατικά που έχουν λάβει χώρα στην περιοχή κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα (παρουσιάζονται πολλά κρούσματα κλοπών, διαρρήξεων, ζωοκλοπών αλλιά και πράξεων αντεκδικήσεων λόγω πρόκλησης ζημιών σε περιουσίες από αδέσποτα ποίμνια αιγοπροβάτων και χοιριδίων).

Επίσης επισημαίνεται ο μεγάλος κίνδυνος που υπάρχει στα σημεία σύνδεσης των οικισμών με τη Νέα Εθνική Οδό Ηρακλείου-Βιάννου και την ανάγκη λήψης μέτρων, χωρίς ωστόσο να έχει γίνει καμία ενέργεια, ενώ ταυτόχρονα το μεγάλο κυκλοφορικό πρόβλημα που υπάρχει στην περιοχή των Πεζών και η έλλειψη

τροχονόμων στους κόμβους, πολλαπλασιάζουν τον κίνδυνο πρόκλησης ατυχημάτων.

Με την ερώτησή τους οι βουλευτές αναφέρονται τέλος στην αποδυνάμωση της αστυνομικής δύναμης του Α.Τ. Καστελλίου και του Α.Σ. Αγίων Παρασκιών με αποκλειστική ευθύνη της Πολιτείας και τονίζουν ότι παρά τις φιλότιμες προσπάθειες των λιγοστών αστυνομικών, υπάρχει έλλειμμα αστυνόμευσης με αποτέλεσμα να μην μπορούν να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα που απασχολούν τους κατοίκους της περιοχής.

Να υιοθετηθεί ένα πλάνο

«Είμαι και εγώ διαπομπής επιστολών διαμαρτυρίας των ενώσεων των αστυνομικών υπαλλήλων και κυρίως της Ένωσης της Αργολιδας» αναφέρει σε αναφορά της προς τον υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών κ. Γιώργο Αλογοσκούφη η βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Ελσα Παπαδημητρίου ζητώντας να πληροφορηθεί εάν προτίθεται να ικανοποιήσει τα αιτήματά μας έστω και σε ένα πρώτο στάδιο και σε

συνεργασία με τους ενδιαφερόμενους να υιοθετηθεί ένα πλάνο που θα οδηγήσει σε βάθος χρόνου στην οριστική ικανοποίηση των αιτημάτων. Και τούτο, όπως επισημαίνει η ίδια, «γνωρίζοντας τις προεκλογικές μας δεσμεύσεις, τη συνέπεια των λόγων και των έργων της κυβέρνησής μας, αλλά και τη βεβαρημένη κατάσταση της οικονομίας, πληρύνοντας τα λάθη και τις παραλείψεις των προηγούμενων κυβερνήσεων».



Η κ. Ελσα Παπαδημητρίου Η Ένωση Αργολιδας είχε πραγματοποιήσει επισκέψεις στα γραφεία των τριών

βουλευτών του νομού κ.κ. Παπαδημητρίου (Ν.Δ.), Μανώλη (Ν.Δ.) και Μανιάτη (ΠΑΣΟΚ) και όπως επισημαίνει σε ανακοίνωσή της αναμένει από τις παρεμβάσεις τους, μόνο θετικά αποτελέσματα. Να υπενθυμίσουμε ότι ο βουλευτής κ. Μανώλης Ιωάννης παραβρέθηκε και στη συγκέντρωση της Αθήνας στις 24 Ιουλίου 2006, εκδηλώνοντας έτσι έμπρακτα την αλληλεγγύη του στο δίκαιο αγώνα μας.



Ας κρατήσουν οι χοροί...

«...Τι να φταίει η Βουλή
 τι να φτάνουν οι εκπρόσωποι
 έρημοι κι απρόσωποι βρε
 αν πονάει η κεφαλή
 φταίει η απρόσωπη αγάπη που' χει βρει...»
 (Διονύσης Σαββόπουλος)

Φίλε Πολίτη

Το συνδικαλιστικό κίνημα των Σωμάτων Ασφαλείας, με αυξημένη αίσθηση ευθύνης έναντι της Ελληνικής Κοινωνίας, αγωνίζεται επί μακρόν, με σοβαρές και υπεύθυνες θέσεις και προτάσεις, να δώσει στην Επίσημη Πολιτεία να καταλάβει ότι εάν δεν διασφαλίσει με συγκεκριμένα μέτρα την εργασία του Αστυνομικού - Πυροσβέστη-Λιμενικού, είναι ΑΔΥΝΑΤΟΝ να διασφαλίσει το ύψιστο αγαθό της ασφάλειας ολόκληρου του κοινωνικού συνόλου.

Δυστυχώς, αυτό που γίνεται αντιληπτό από τον κοινό νο, δεν γίνεται αντιληπτό από τους αρμοδίους που κρατούν τις τύχες μας στα χέρια τους.

Μετά από δύομισι χρόνια εξαγγελιών, δεσμεύσεων αλλήλα και αναγνώρισης «στα λόγια» περί του δίκαιου των αιτημάτων μας, κατέστη πλέον σαφές σε μας κατόπιν και της πρόσφατης ένστολης διαμαρτυρίας μας την

28-6-2006 στην Αθήνα, ότι η Κυβέρνηση όχι μόνο αδιαφορεί για την αναβάθμιση των Οργανισμών μας, αλλά προσπαθεί να παρουσιάσει για τα Σώματα Ασφαλείας μια εικονική πραγματικότητα με στόχο να ξεγελάσει και σένα με τον ίδιο τρόπο που και εμάς εξαπάτησε.

Η αλήθεια όμως της καθημερινότητας «δείχνει» το ηθικό του Αστυνομικού -

Πυροσβέστη - Λιμενικού στα πλέον χαμηλά επίπεδα, τις Υπηρεσίες μας στο τέλμα της εγκατάλειψης και εσένα να είσαι ο αποδέκτης αυτής της κατάστασης.

Είναι παράλογο να ζητούμε η αναδιάρθρωση των Υπηρεσιών μας να γίνει επί της ουσίας και όχι επί χάρτου για να μην παρατηρούνται φαινόμενα απουσίας αστυνόμευσης σε πυκνοκατοικημένους Δήμους και περιοχές;

Είναι παράλογο να ζητούμε εφαρμογή των όρων υγιεινής και ασφάλειας τουλάχιστον για την εξάλειψη τριτοκοσμικών εικόνων σε Αστυνομικά -Πυροσβεστικά -

Λιμενικά καταστήματα;

Είναι παράλογο να ζητούμε βελτίωση του βαθμολογίου μας και των αποδοχών μας όταν ο βασικός μισθός των 584 Ευρώ του Αστυφύλακα - Πυροσβέστη - Λιμενικού βρίσκεται κάτω και από αυτόν του ανειδίκευτου εργάτη (629 Ευρώ);

Είμαστε εκτός πραγματικότητας, με τόσους φρονεθέντες κατά την εκπλήρωση του καθήκοντος, όταν ζητούμε να αναγνωριστεί η εργασία μας ως επικίνδυνη και ανθυγιεινή;

Τι υλοποίησε λοιπόν η Κυβέρνηση για μας ;

ΟΥΔΕΝΙ!

Δυστυχώς, η Επίσημη Πολιτεία αδιαφορεί!

Ο εμπαιγμός συνεχίζεται!

Η Κυβέρνηση «σφυρίζει κλέφτικα», προσβάλλοντας την αξιοπρέπειά μας.

Φίλε Πολίτη,

Γι' αυτούς τους λόγους

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ!

Γι' αυτούς τους λόγους

ΕΝΤΕΙΝΟΥΜΕ ΤΙΣ

ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΜΑΣ!

Ζητούμε για μια ακόμη φορά την κατανόηση και την πολύτιμη συμπαράστασή σου στον αγώνα μας.



Η Ομοσπονδία ανοίγει διάλογο με τους πολίτες. Οι πρωτοβάθμιες Οργανώσεις καλούνται να ενημερώσουν τις τοπικές κοινωνίες

Το βήμα του πολίτη!

Μια νέα προσπάθεια για την αμφίδρομη επικοινωνία της με τους πολίτες ξεκινά η Ομοσπονδία μας. Δημιουργεί βήμα διαλόγου και επικοινωνίας στο Ίντερνετ και ειδικότερα στην ιστοσελίδα της www.poasy.gr

Καθημερινά πλέον, η Ομοσπονδία δέχεται παρεμβάσεις συναδέλφων μελών της απ' όλη την Ελλάδα για τα μέτρα που αποφασίζονται από το Αρχηγείο (πεζές περιπολίες, εποχούμενες περιπολίες, αστυνομικός της γειτονιάς, τοπικός αστυνόμος, Ο.Π.Κ.Ε., ΟΕΠΠΑ κ.λ.π.), ωστόσο ποτέ κανείς δεν ρώτησε τον απλό πολίτη, στην πόλη, στο χωριό, στη γειτονιά:

α. Αν εφαρμόζονται τα μέτρα που εξαγγέλλονται και σε ποιο βαθμό;

β. Πόσο τακτικές είναι οι περιπολίες (εποχούμενες και πεζές);

γ. Είναι αποτελεσματικός ο θεσμός του αστυνομικού της γειτονιάς;

δ. Εφαρμόστηκε ο νέος θεσμός του τοπικού αστυνόμου;

ε. Ανατασκοκρίνονται τα αστυνομικά μέτρα και οι προσπάθειες της Ελληνικής Αστυνομίας για την πρόληψη της εγκληματικότητας στις επιθυμίες των πολιτών;

στ. Ο στόχος που θέτει η Ελληνική Αστυνομία ταυτίζεται με τις προσδοκίες των πολιτών;

ζ. Ο χώρος που κινούνται οι πολίτες στην πόλη, στο χωριό, στη γειτονιά είναι εξωραϊσμένος και φωτισμένος, ώστε να δημιουργούνται οι προϋποθέσεις αστυ-νόμησης και να ενισχύεται το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών;

η. Τι θα μπορούσε να γίνει στην κατεύθυνση κυρίαρχα της πρόληψης της εγκληματικότητας;

Βέβαια, όπως είναι γνωστό, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων (Π.Ο.Α.Σ.Υ.) δεν έχει την ευθύνη της αστυνόμευσης, ούτε αποφασίζει για τα μέτρα και τις τακτικές αστυνόμευσης, όμως, παρεμβαίνει και δημιουργεί το ΒΗΜΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ και καλεί όλους τους πολίτες να εκφραστούν ελεύθερα, να καταθέσουν τις προτάσεις τους, τις θέσεις, τις ανησυχίες τους, στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Π.Ο.Α.Σ.Υ. poasy@otenet.gr.

Η Π.Ο.Α.Σ.Υ. αναλαμβάνει την υποχρέωση και την ευθύνη, να λαμβάνει συνεχώς υπόψη τις παρατηρήσεις και τις προτάσεις των πολιτών στον σχηματισμό των δικών της προτάσεων και να προωθεί στην ηγεσία του οργανισμού όλες τις παρεμβάσεις.



Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, δημιουργήστε τη δική σας σελίδα στο Ίντερνετ

Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, δημιουργήστε τη δική σας σελίδα στο Ίντερνετ. Με αυτήν την προτροπή η Ομοσπονδία καλεί τις πρωτοβάθμιες ενώσεις να αξιοποιήσουν την τεχνολογία και τις δυνατότητές της. «Αυτό θα έχει ως συνέπεια την εξυπηρέτησή μας, την γρηγορότερη, ασφαλέστερη και βέβαια οικονομικότερη επικοινωνία της Ομοσπονδίας μαζί σας. Για τους λόγους αυτούς σας παρακαλούμε όπως δημιουργήσετε, εφ' όσον τούτο σας είναι εφικτό, τη δική σας ιστοσελίδα (όσοι δεν έχετε δημιουργήσει ακόμη) και να μας γνωστοποιήσετε την ηλεκτρονική σας διεύθυνση» σημειώνεται σε σχετικό έγγραφο προς τις ενώσεις.

www.poasy.gr

Αφιερώστε ελάχιστο χρόνο και για μας, κύριε Πρωθυπουργέ!



Συναδέλφισσες- Συναδέλφιοι,

Μετά από μεγάλο χρονικό διάστημα (τουλάχιστον 3 ετών) αναγκάζομαι να κάνω παρέμβαση μέσω της εφημερίδας μας γιατί και η υπομονή έχει τα όρια της. Ξέρετε πολύ καλά ότι δύναμή μου και δύναμη της πέννας μου, είστε όλοι εσείς γνωστοί και άγνωστοι συναδέλφιοι που με εμπιστευτήκατε με τη ψήφο σας. Θέλω να είμαι ειλικρινής μαζί σας μα πολύ περισσότερο με τον εαυτό μου και τη συνείδησή μου. Έχω μάθει να πλέω τα σύκα-σύκα και τη σκάφη - σκάφη.

Δυστυχώς, από την ημέρα που ανέλαβα τα ηνία της πατρίδας μας η τωρινή κυβέρνηση δεν είδα κάποια διαφορά σε ό,τι αφορά είτε τα θεσμικά είτε τα οικονομικά ζητήματα που απασχολούν τον κλάδο μας και ευρύτερα τα Σώματα Ασφαλείας, πλην των 14 ευρώ ανά έτος για τέσσερα χρόνια, αρχίζοντας από πέρυσι. Φαίνεται ότι το να είσαι ημέτερος είναι παρεξηγημένο και σημαίνει ότι πρέπει να κάνεις «τουμπέκι» ή να σιωπάς. Φαίνεται ότι οι κυβερνώντες δεν έχουν καταλάβει ή κάνουν ότι δεν καταλαβαίνουν, ότι οι συνδικαλιστές έχουν να δώσουν «λόγο» στους συναδέλφους και στις οικογένειες τους όταν βλέπουν ότι το εισόδημα συρρικνώνεται και βρίσκονται σε δεινή θέση όταν δεν έχουν να ανακοινώσουν κάτι. Όμως, καλή τη πίστη και πιστεύοντας ότι η οικονομία που παρέλαβε η σημερινή κυβέρνηση από την προηγούμενη δεν ήταν και η καλύτερη δυνατή, ας δεχθούμε να συνεισφέρουμε όσο μπορούμε.

Κύριοι κυβερνώντες και ειδικά κύριε Υπουργέ Εθνικής Οικονομίας δε μπορεί να φέρεστε αλαζονικά και με τον χειρότερο τρόπο στους συνδικαλιστές των Σωμάτων Ασφαλείας, πλέγοντας πως ότι ήταν να πάρετε το πήρατε. Θα υπενθυμίσω ότι ήμουν αυτήκοος μάρτυρας στο κλειστό Γυμναστήριο του Ευόσμου όταν προεκλογικά ο τότε Πρόεδρος της ΝΔ και σημερινός Πρωθυπουργός ανακοίνωσε τα 140 ευρώ αύξηση στο βασικό μισθό του Υ/Β' για να μην υπενθυμίσω το επικίνδυνο και ανθυγιεινό, το μισθολόγιο-βαθμολόγιο, θέματα που συζητήθηκαν με τον κ. Μαργκογιαννάκη, υπεύθυνο τότε σε θέματα του υπουργείου Δημοσίας Τάξεως. Κύριοι της Κυβέρνησης αυτό είναι εμπαιγμός, είναι ό,τι χειρότερο για εμάς που τρέξαμε και πιστέψαμε στα όμορφα τα λόγια τα μεγάλα.

Έρχομαι στην υπόσχεση του τέως υπουργού Δημόσιας Τάξης και νυν Πολιτισμού κ. Βουλγαράκη. Τον ευχαριστούμε θερμά διότι με πρωτοβουλία δική του και του νομάρχη Θεσσαλονίκης αποφάσισε να ξεκινήσει την αναδιοργάνωση της ΕΛ.ΑΣ. από το νομό μας. Όμως δεν μπορεί επ' ουδενί με τα ίδια άτομα - δύναμη να κάνεις αναδιοργάνωση απογυμνώνοντας Υπηρεσίες για να κάνεις άλλες νέες. Δε μπορεί με το υπάρχον προσωπικό και λίγα άτομα (περίπου 85) που φέτος θα ενισχύσουν την Γ.Α.Δ.Θ. σε συνδυασμό με τις τριπλάσιες συνταξιοδότησεις να δημιουργηθούν νέες υπηρεσίες.

Πού είναι τα 420 άτομα που ανακοίνωσε στο Βελήλιο ο κ. Βουλγαράκης; Στο κάτω κάτω της γραφής δικαιούμαστε μια χρονιά περισσότερα άτομα. Ας γίνει εφ' όσον μία υπέρβαση.

Κάνω έκκληση στον ίδιο τον Πρωθυπουργό που είναι και Θεσσαλονικιός να παρέμβει βοηθώντας τη Γενική Αστυνομική Δ/νση Θεσσαλονίκης σχετικά με νέα δύναμη (όχι νέους από σχολές, περιμένουν πολλοί εδώ και 5-6 χρόνια με μόρια να έρθουν και έχουν και οικογένειες και αυτό είναι δίκαιο).

Κύριε πρωθυπουργέ, πιστεύω ότι είστε η λύση στα προβλήματά μας. Ξέρω ότι ο χρόνος σας είναι πολύτιμος. Αφιερώστε ελάχιστο χρόνο και για μας, συζητώντας μαζί μας. Νομίζω ότι το αξίζουμε. Δίνουμε τη ζωή μας για τους πολίτες και την πατρίδα μας. Πιστεύουμε σε σας. Είστε η τελευταία μας ελπίδα. Στηρίξτε μας. Πιστεύω ότι στα 2,5 χρόνια διακυβέρνησης η σφικτή οικονομική πολιτική, το νοικοκύρεμα καλυτέρευσε την οικονομία του τόπου μας.

Αποδείξτε το έμπρακτα, λύνοντας χρόνια προβλήματά μας και πραγματοποιώντας τις δεσμεύσεις σας.

ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΝΑ ΕΙΣΤΕ ΕΤΟΙΜΟΙ ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Τσαγκαλίδης Ιάκωβος

Μέλος Δ.Σ. ΠΟΑΣΥ

Αντιπρόσωπος της Ε.Α.Υ.Ν.Θ



Εγκυρες απαντήσεις για συνταξιοδοτικά θέματα

Η Διεύθυνση Οικονομικών του Αρχηγείου μετά από αίτημα της Ομοσπονδίας απαντά σε συγκεκριμένα ερωτήματα προκειμένου οι συνάδελφοι να έχουν σαφή εικόνα του ισχύοντος νομικού πλαισίου

Η Ομοσπονδία μας με αφορμή ερωτήματα συναδέλφων, ζήτησε από την Διεύθυνση Οικονομικών του Αρχηγείου να απαντήσει σε αυτά προκειμένου οι συνάδελφοι να έχουν σαφή εικόνα του ισχύοντος νομικού πλαισίου για την απονομή σύνταξης σε περιπτώσεις συνταξιοδοτούμενων με όριο ηλικίας και με υπολογισμό σύνταξης.

1 Σύμφωνα, λοιπόν, με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.2838/2000 «Ρύθμιση Θεμάτων Προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» Ανθυπαστυνόμοι της Ελληνικής Αστυνομίας που αποστρατεύονται λόγω ορίου ηλικίας, λαμβάνουν ένα μήνα πριν την αποστράτευση τους τα δύο τρίτα (2/3) της διαφοράς του βασικού μισθού του αστυνομικού Υποδιευθυντή και αστυνομικού Διευθυντή.

2 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.3016/2002 «Για την εταιρική διακυβέρνηση θέματα μισθολογίου και άλλες διατάξεις» Αρχιλοχίες και Ανθυπασιπιστές μη παραγωγικής Σχολής των Ενόπλων Δυνάμεων καθώς και οι αντίστοιχοι προς τους ανωτέρω της Ελληνικής Αστυνομίας με τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας του βαθμού τους, λαμβάνουν το ένα δεύτερο (1/2) της διαφοράς του βασικού μισθού του Συνταγματάρχη.

3 Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ 4 και 13 του ν. 3029/2002 «Μεταρρύθμιση Συντάξεων Κοινωνικής Ασφάλισης» για όσους αποχωρούν από τη Υπηρεσία από 1ης Ιανουαρίου 2008, ως συντάξιμος μισθός με βάση τον οποίο κανονίζεται η σύνταξη λαμβάνεται υπόψη:

Α. Για συνολική συντάξιμη Υπηρεσία μέχρι 31-12-2007 ο οριζόμενος από τις διατάξεις του άρθρου 34 του Π.Δ. 1566/2000 «Κώδικας Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων» όπως αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3408/2005 «Αύξηση συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» για την εφαρμογή αυτού, ως συντάξιμος μισθός νοείται ο βασικός μισθός ενέργειας του βαθμού με τον οποίο μισθοδοτείται ο Αστυνομικός, κατά την έξοδο του από την υπηρεσία μαζί με την προσαύξηση του επιδόματος χρόνου υπηρεσίας, ποσοστό (7/35 κατ' έτος) του πόσου των 176 ευρώ για κάθε έτος που έχουν καταβληθεί εισφορές και προκειμένου για Αξιωματικούς από το βαθμό του Ταξίαρχου και άνω, τα επιδόματα θέσης υψηλής ευθύνης όπως αυτό ορίζεται κάθε φορά από τις οικείες μισθολογικές διατάξεις.

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ν. 3408/2005 στο συντάξιμο μισθό υπολογίζεται και το επίδομα ειδικών συνθηκών το οποίο θα ανέλθει στο πόσο των 57,60 ευρώ μετά την ολοκλήρωση της τμηματικής καταβολής του.

Β. για συνολική συντάξιμη υπηρεσία η οποία



Στιγμιότυπο από το ΧΑΠΕΝΙΝΓΚ των Γυναικών του Συνασπισμού για την ακρίβεια, τους χαμηλούς μισθούς και τις συντάξεις

διανύεται από 1-1-2008 και μετά, ποσοστό του ηλικίου της διαίρεσης του συνόλου των μηνιαίων ασφαλιστέων αποδοχών, που έλαβε ο αστυνομικός κατά τα πέντε (5) τελευταία έτη που προηγούνται της ημερομηνίας κατά την οποία αποχωρεί από την υπηρεσία χωρίς τον υπολογισμό των τρίμηνων αποδοχών, των δώρων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας, δια του αριθμού των μηνών υπηρεσίας που θα πραγματοποιήσει ο αστυνομικός εντός της χρονικής αυτής περιόδου. Ειδικά, για τους αστυνομικούς που θα αποχωρήσουν από 1-1-2008 μέχρι και τις 21-12-2012 λαμβάνεται υπόψη ποσοστό του ηλικίου της διαιρέσεως του συνόλου των μηνιαίων ασφαλιστέων αποδοχών που έλαβε ο Αστυνομικός από 1-1-2008 μέχρι την αποχώρησή του χωρίς τον υπολογισμό των τρίμηνων αποδοχών, των δώρων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας, δια του αριθμού

των μηνών υπηρεσίας κατά τη χρονική αυτή περίοδο. **Γ.** Ως ασφαλιστές αποδοχές, με βάση τις οποίες κανονίζεται η σύνταξη από 1-1-2008 και μετά, νοείται το σύνολο των αποδοχών του αστυνομικού οι οποίες έχουν υποβληθεί σε κράτηση για κύρια σύνταξη.

Δ. το ποσοστό με βάση το οποίο κανονίζεται η σύνταξη ορίζεται σε 79% για όσους αποχωρήσουν το έτος 2008 μειούμενο κατά 1% για κάθε ένα από τα επόμενα έτη αποχώρησης του αστυνομικού και καταλήγει σε 70% για όσους αποχωρήσουν από το έτος 2017 και μετά.

4 Επισημαίνεται ότι σε κάθε περίπτωση αποστράτευσης είτε με αίτηση του ενδιαφερομένου είτε αυτεπάγγελη- αρμόδιο για τον τελικό καθορισμό της σύνταξης που θα απονεμηθεί, καθώς και για την ερμηνεία της ισχύουσας συνταξιοδοτικής νομοθεσίας είναι το γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

Τα συνταξιοδοτικά των γυναικών

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Π.Δ. 166/2000 για τις μητέρες στρατιωτικούς, οι οποίες έχουν καταταγεί μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 1982 και είναι χήρες με άγαμα παιδιά ή διαζευγμένες με άγαμα παιδιά ή άγαμες μητέρες με άγαμα παιδιά καθώς και για γυναίκες που είναι έγγαμες, αρκεί η συμπλήρωση δεκαπενταετούς πλήρους πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 1992 και για όσες συμπληρώνουν την 15ετία από την 1η Ιανουαρίου 1993 και μετά προστίθεται ένα εξάμηνο για κάθε ημερολογιακό έτος και μέχρι την συμπλήρωση 17 ετών και 6 μηνών πλήρους πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας.

Για τα μάχιμα

Όσον αφορά για τα μάχιμα, σύμφωνα με το άρθρο 40 παρ. 5 εδάφιο β οι διατάξεις του Ν.Δ. 142/1974 όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, έχουν εφαρμογή και για τις γυναίκες των Σωμάτων Ασφαλείας εφόσον κατά την αποχώρησή τους από την υπηρεσία θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης.

Επισημαίνεται ότι ο κανονισμός και η απονομή της σύνταξης, όπως επίσης η ερμηνεία και η εφαρμογή της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ανάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.



Τα «τετράδια» του αστυνόμου Φρουρά κρατητηρίου

Η «Νέα Αστυνομία» σε μια προσπάθεια ενημέρωσης των αναγνώστών της για τους κανονισμούς λειτουργίας των υπηρεσιών όσο και για τα αστυνομικά καθήκοντα, δημοσιεύει σήμερα τα προβλεπόμενα για τη Φρουρά κρατητηρίου (άρθρα 66 του Π.Δ. 141/ 1991 και 2 του ΠΔ 38/1994).

1. Ενοπλη φρουρά κρατητηρίου διατάσσεται πάντοτε αν κρατείται μεγάλος αριθμός κρατουμένων ή κρατείται υπόδικος ή δράστης σοβαρού αδικήματος ή κατάδικος.

2. Η δύναμη και η σύνθεση της φρουράς του κρατητηρίου είναι ανάλογη με τον αριθμό και την επικινδυνότητα των κρατουμένων, την ασφάλεια των κρατητηρίων και τις υπηρεσιακές συνθήκες.

3. Σε Υπηρεσίες με μικρό αριθμό προσωπικού η φρούρηση των κρατουμένων μπορεί να ανατίθεται στο γραφειοφύλακα ή τον υπαξιωματικό υπηρεσίας.

4. Εάν το κρατητήριο δεν πληροί του όρους της ασφαλούς κράτησης ή η υπάρχουσα δύναμη δεν επαρκεί για τη φρούρηση των κρατουμένων, ο διοικητής της Υπηρεσίας οφείλει να παίρνει τα ενδεικνυόμενα από τις περιστάσεις μέτρα, δεσμεύονται στην ανάγκη τους κρατούμενους για να προλάβει απόδραση, αυτοκτονία ή τραυματισμό τους.

5. Οι αστυνομικοί της φρουράς κρατητηρίου: **α.** Φέρουν υπηρεσιακό περιστροφικό ή πιστόλι, αστυνομική ράβδο και αστυνομική σφυρήλτρα. **β.** Δεν εισέρχονται ένοπλοι στο κρατητήριο. **γ.** Παρίστανται ένοπλοι σε κάθε περίπτωση ανοίγματος του κρατητηρίου. **δ.** Ευθύνονται για τη ζωή και τη σωματική ακεραιότητα των κρατουμένων, τη πρόληψη απόδρασης και την τήρηση της τάξεως και ησυχίας στα κρατητήρια. **ε.** Εάν απαιτηθεί να εισέλθουν στο κρατητήριο ζητούν τη συνδρομή του δεσμοφύλακα. **στ.** Δεν επιτρέπουν την επικοινωνία των κρατουμένων με οποιονδήποτε χωρίς διαταγή του δεσμοφύλακα. **ζ.** Εκτελούν τα καθήκοντα τους, σύμφωνα με τις διαταγές και οδηγίες του δεσμοφύλακα.

6. Στα αστυνομικά κρατητήρια δεν επιτρέπεται η κράτηση υποδικών ή καταδικών που προορίζονται για Σωφρονιστικό Κατάστημα, με εξαίρεση τον απολύτως αναγκαίο πριν την μεταγωγή χρόνο και εφόσον δεν είναι δυνατή η απευθείας μεταγωγή και παράδοση σ' αυτό.

Χρήσιμες Πληροφορίες

ΑΤαξίες

Συνάδελφοι,

Παρά τις ποικίλες προσπάθειες και την ενδόμυχη επιθυμία ορισμένων να αποτύχει η μεγάλη διαμαρτυρία μας στις 24 Ιουλίου 2006, τούτο έφερε αντίθετα θετικά αποτελέσματα, γεγονός που επικύρωσαν με τη δέλυσή τους γι' αγώνα οι συνάδελφοι όλης της χώρας.

Βεβαίως όλοι αναμέναμε - δεδομένου ότι δεν υπήρχε και κάποιο άλλο σημαντικότερο γεγονός κατά την ημέρα της διαμαρτυρίας μας, να υπάρξει ιδιαίτερη αναφορά από τα κεντρικά Μ.Μ.Ε. που κάλυπταν μεν όλη τη διαμαρτυρία, πλην, όμως με κεντρική εντολή αποσιώπησαν αυτή.

Πιο συγκεκριμένα μόνο η τηλεόραση του ΣΚΑΪ και η ΕΤ1 παρουσίασαν το γεγονός και μάλλον η ΕΤ1 για να υποβαθμίσει την ογκώδη διαμαρτυρία, δεδομένου ότι έκανε μνεία για την παρουσία 600 αστυνομικών.

Συνάδελφοι,

Ως γίνεται αντιληπτό, το σύστημα γενικώς ενοχλείται και αυτό καταδεικνύει ακόμη μια φορά την δύναμή μας.

- Επειδή όμως οφείλουμε να στείλουμε και εμείς

το μήνυμά μας προς κάθε κατεύθυνση,

- επειδή πολλές φορές "εξυπηρετούμε" με την παρουσία μας στα Μ.Μ.Ε. τα συμφέροντά τους, λαμβάνοντας θέση επί παντός επιστητού,

- επειδή στο πρόσφατο παρελθόν η μη παρουσία μας στα Μ.Μ.Ε. (κεντρικής εμβέλειας) δημιούργησε μεγάλη πίεση προς συμφέρον μας

- επειδή όμως, ευτυχώς σε ελάχιστες περιπτώσεις, εκπρόσωποί μας δεν τήρησαν την σχετική απόφαση για μη παρουσία στα κεντρικά Μ.Μ.Ε., σπάζοντας το σχετικό

"ΕΜΠΑΡΓΚΟ".

Ο Φ Ε Ι Λ Ο Υ Μ Ε

να σημειώσουμε ότι η προηγηθείσα απόφαση της Ομοσπονδίας για μη παρουσία στα Μ.Μ.Ε. (κεντρικά) τίθεται εκ νέου σε ισχύ μέχρι νεωτέρας και θα τύχει απόλυτης εφαρμογής, καθότι για προσωπική προβολή δεν μπορεί να συνεχίζουμε να διακυβεύουμε το κοινό συμφέρον.

Υπηρετούμε τους συναδέλφους μας και τίποτε άλλο.

Η Εκτελεστική Γραμματεία
της ΠΟΑΣΥ

Η σωτηρία των "Μέσων"...